HOLZMANN MASCHINEN GmbH

Marktplatz 4 - A-4170 Haslach
Tel. +43 7289 71 562-0
info@holzmann-maschinen.at

www.holzmann-maschinen.at

Originalfassung
DE BETRIEBSANLEITUNG METALLBANDSAGE

Ubersetzung / Translation
EN USER MANUAL METAL BAND SAW
CZ NAVOD K POUZITI PASOVA PILA NA KOV

BS370TOP_400V C €

YOUR
JOB.

Edition: 03.10.2023 — Revision — 00 — FIA - DE/EN/CZ




INHALT / INDEX
A
1 INHALT / INDEX

1 INHALT / INDEX oo esseeeesseesesssessesssssseesssessssssesesessssssssssssesseesssessssmesssssssssseeneesssnnen 2
2 SICHERHEITSZEICHEN / SAFETY SIGNS / BEZPECNOSTNI ZNACKY.......coovrereeee 5
3 TECHNIK / TECHNICS / TECHNICKA CAST.....ooooeeceeeeeeeeeeesesesessssseoseseseseeeeesessssssssssssesssseseseeeeee 7
31 Lieferumfang / Delivery content / ROZSah dOAEVKY .....cvereeoiineeeeeieeseseesssssssessssssnssssssssssessssssssssssnenns 7
32 Komponenten / Components / KOMPONENLY .......vreevveieeeeeeesviisseeseesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses 8
33 Technische Daten / Technical data / TEChNICKE UA@JE w......ocoorceeeeeceoeeeceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeveeeeseeeeeseensseeeeeeeons 9
4 VORWORT [DE) et sees e saesaesas s sae s s s s s sas s sesasssssasssssasssessessessessssanesssanssesans 11
5 SICHERHEIT ettt a s s e e sa s e a e s ae s sa e ss e s s asaen s e s sesasasenssnnas 12
51 BestimmuNngsgemMaBe VEIWENAUNG ... sssss s sssssssssss s s ssss s sasssasssssssans 12
511 Technische Einschrankungen 12
512 Verbotene Anwendungen / Gefahrliche Fehlanwendungen 12
52 ANTOrdErUNGEN @N BeNULZET ..ottt sese sttt st 12
53 SICNEINEITSEINTICNTUNGEN oottt sttt sttt sttt 13
5.4 Allgemeing SICNEINEITSNINWEISE ...ttt bbbt 13
55 EleKENISCNE SICIEINEIT ...ttt sttt 14
56 Spezielle Sicherheitshinweise fUr dieSe MasSCHINE ...ttt ssessseeses 14
57 GEIANTENNINWEISE ...ttt s s s sass s sssans s sassanees 14
571 Restrisiken 14
572 Gefahrdungssituationen 15
6 TRANSPORT .ttt s ettt a st s s s s s e st sse s s sass s s s s e sa st sssaesesasassssasssasassren 15
7 IMIONTAGE ...ttt sae st a s s ae s s e se s ea e sse s sasaes e se s sasasaeessse s sasaessssesesnsanaes 16
7.1 VOrbereiteNAE TAUIGKEITEN .. bbb bbb bbb e bbb 16
VAR Lieferumfang 16
7.1.2 Anforderungen an den Aufstellort 16
713 Vorbereitung der Oberflachen 17
7.2 ZUSAMNIMIENIDAU oottt s s s sttt s e e b e e e b b e e e bbb 17
7.3 ElEKEINISCNET ANSCIIUSS ...t bbb b e b 19
8 BETRIEDB ettt sttt e s sttt s s e s emsssa s s sttt st ses et esnsnssssseasanannanans 20
81 BOTIIEIISININWWEISE ...t ettt bbb bbbt aenen 20
8.2 EINSTERIUNGEN ottt bbbt bbb bbbt bbb eeneas 21
821 Sagebandgeschwindigkeit 21
822 Sagebandeinstellung 21
823 Schraubstock 23
824  WerkstlUckanschlag 23
825  Automatische Abschaltung 24
83 BEAIENUNG oottt sttt sttt bbb s bbb 88888 R SRR bbb 24
831 Bedienkonsole 24
832 Bedienposition 25
833 Werkstlck einspannen 25
834  Automatik Betrieb 25
835 Manueller Betrieb 26
836 Nach dem Schneiden 27
83.7 Betrieb nach NOT-HALT Abschaltung 27
9 REINIGUNG, WARTUNG, LAGERUNG, ENTSORGUNG ... 27
9.1 REINIGUING oottt e bbbt e b a et e a et s a st b st s s s s st sans s s sansaenes 27
9.2 WV QETUNG ottt s s s as st s s s S8R eSS s e s s s st snsnnsessnsnnsas 28
921 Wartungsplan 28
922 Sageband wechseln 28
923 Getriebedl wechseln 29
924  KUhlimittel auffallen / wechseln 30
93 LGEIUNG ettt s s s sssss s s Ae A s e R SRR AR SRR AR A AR b e s et R s sre s s 31
9.4 E N TS OTGUNG ettt bbb e a bbb s s b s b s s e b s s e b s b e b s A e b s e b s s e b s s s e s s e b s s s ssnsebsnsessnsessnsesansnsanans 3]
10 FEHLERBEHEBUNG .. ..ottt ese s sass s tee s s ensa s sas s st s s s e sesssnssssssnsssnen 31
11 PREFACE (EN) oo seeessseeeessseeessssesseseseeseessesseessssseessssssessssssesessesseeesssseessssssesssssseeeeess 33
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at -

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

INHALT / INDEX

12 S E T et e et e e s se s e A e et et e st s st e ea et entasesreaes e st s st s aeaeaenenenanas
12.1 Intended use of the machine
1211 Technical restrictions
121.2 Prohibited applications / Dangerous misuse
122 User requirements
12.3 Safety devices
12.4 General safety instructions
125 Electrical safety
12.6 Special safety instructions for this machine
12.7 Hazard warnings
12.7.1 Residual risks
1272 Hazardous situations

13 TRAINSPORT ..ottt ssese e ss st sssss s sssasss e es s s et sss s s ess e s saaessessssessassssasens

14 ASSEMBLY .ttt ettt sttt

14.1 Preparation
1411 Check delivery content
1412  Requirements for the installation site
1413  Preparation of the surfaces
14.2 Assemble
14.3 Electrical connection

15.1 Operating instructions
152 Adjustments
15.2.1 Saw band speed
1522 Saw band adjustment
1523 Vise
152.4  Workpiece gauge
1525 Automatic shut down
153 Handling
1531  Control panel
153.2 Operating position
1533 Clamp the workpiece
15.3.4 Automatic operation
153.5 Manual operation
153.6 After cutting
1537 Operation after EMERGENCY STOP
16 CLEANING, MAINTENANCE, STORAGE, DISPOSAL
16.1 Cleaning
16.2 Maintenance
16.2.1 Maintenance plan
16.22 Change saw band
16.23 Change gearbox oil
16.2.4  Fill up /change coolant
16.3 Storage
16.4 Disposal

17 TROUBLESHOOTING oo ssoeeseseeseseeesseeseseeeseseeseseesseeesseessseesssmess s se s
18 UVODNI SLOVO (CZ) eooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseseeesseeeessesessssesessesesessssssssessemsesssessssssssssessssssssssmesesssen
19 BE Z P E C N O ST e eeee s e s esseeee s s e e e eee s s esseeeesseee s ss e s s

19.1 Pouziti v souladu s uréenim
19.1.1 Technicka omezeni
1912  Zak&zané pouziti / Rizikové chybné pouziti
19.2 Pozadavky na uzivatele
19.3 Bezpecnostni prvky
19.4  VSeobecné bezpecnostni pokyny
195 Elektricka bezpelnost
19.6 Specialni bezpecnostni pokyny pro tento stroj
19.7 Upozornéni na nebezpeci
1971  Zbytkova rizika
19.7.2  Ohrozujici situace

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

y

/ INHALT / INDEX

20 TRANSPIORT .ttt e s ss s st e e se e ettt s et esnasassessssasa s s sesasasansnsssnsnsnsasassnsnsssnsns 57
21 IMONTAZ ....oooooeeeeeoeeeoeeeeeeeeesesesesesessssssssssssssssssssssssssssesssssesssssssesesesesesesssesesssssesssesesesesessseseseseseseseseeesessseseseseneeee 58
211 PEIDIAVINE CINNOST oottt bbbt s b e bbb s s bbb e e s e e bbbt nes 58
2111 Rozsah dodavky 58
2112 Pozadavky na misto instalace 58
2113 Priprava povrchu 59
21.2 SOSTAVENT ettt a e e a A A A a e A bbb e e bbbt e s e s e bbbt a s e s e saes 59
213 PFIPOJENT K @IEKEIICKE ST .ottt st s s sssaenaas 61
22 PROWV O Z. ..ttt e et s e s sa st s s s s aea st s se s sasasssesssesasasesanasn 62
22.1 PrOVOZNT POKYNY oottt sttt et bbb s s bbb e bbb s e e st b st nes 62
222 NSTAVENT ettt et e bbb e s A s e b s b s bbb s bbb bbb e e st ens s s 63
22.21 Rychlosti pasu pily 63
22.22 Nastaveni pasu pily 63
2223 Sveérak 65
22.2.4 Zardzka obrobku 65
2225 Automatické vypnuti 66
22.3 (@ V7 F= T = o | 500U 66
2231 Ovladaci konzola 66
2232 Ovladaci poloha 67
2233 Upnutiobrobku 67
2234 Automaticky provoz 67
2235 Rucni provoz 68
2236 Porezani 69
2237 Ifrovvo% po}nguzovévm zastaveni s 69
23 CISTENI, UDRZBA, SKLADOVANI, LIKVIDACE ...t saesanes 69
230 CIBENT oo 69
232 UAIZDA oo s 70
2321 Plan udrzby 70
2322 Vyména pasu pily 70
2323 Vyménit pfevodovy olej 71
23.2.4 Naliti/ vymeéna chladici kapaliny 72
233 SKIGUOVANT oottt e s b a e e bR e e e e e bbb 73
238 LIKVIAACE s s s e s e e e e A e e e bbb 73
24 ODSTRANOVANI CHYB ... 73
25 ELEKTRISCHER SCHALTPLAN / WIRING DIAGRAM / SCHEMA

ELEKTRICKEHO ZAPOJIEN ...oooooeoeoeeeeeeeeeeeveeeeeseeesesssssesesesssesssssssssssssssssssssssesssssesesssssessssssssssseseseeeseeee 75
26  ERSATZTEILE / SPARE PARTS / NAHRADNI DILY ..ooooooeoeeeeeeeeeeeeeeeseeesmmmmmsesmmsmsmomennnnnens 76
26.1 Ersatzteilbestellung / Spare parts order / Objednani nahradnich dild ..o, 76
262  Explosionszeichnung / Exploded view / VYKres v rozIoZe€NEM StaVU ... .w.ccoereeeeeeceeneeeeeeeeeesseeeeeoons 78
263 Ersatzteilliste / Spare part Iist/Seznairp ndhradnich dll'|cl ............... 82
27  ZUBEHOR/ACCESSORIES / PRISLUSENSTVI ceocececesesssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 84
28 EU-KONFORMITATSERKLARUNG / CE-CERTIFICATE OF CONFORMITY /

EU PROHLASENIT O SHODE ......ooooooeoeoeoeoeeeoeosesemsmsssmsmsmssssssmssssssssmsssssssmsssssssssssssssssssssssssssssssmsmsssnsnsnnes 85
29 GARANTIEERKLARUNG (DE) covvoeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseeveesesseeseseessseesmsesssessssssesessmsassssessesesssssssssessesesssnes 86
30 GUARANTEE TERMS (EN) oottt saes e sasssesssssesas e sasssssssssessssssasssesssssesssssesssssn e sssansnn 87
31 PROHLASENI O ZARUCE (CZ) coooeeoeeeeeeeeessecescsceeseseseseeeeeeessssssssssssssssseseseseessesssssssssssssmssssseseseseeee 88
32 PRODUKTBEOBACHTUNG | PRODUCT MONITORING ... 89
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

y
4

SICHERHEITSZEICHEN / SAFETY SIGNS / BEZPECNOSTNIi ZNACKY

2 SICHERHEITSZEICHEN / SAFETY SIGNS / BEZPECNOSTNI

ZNACKY

DE SICHERHEITSZEICHEN EN SAFETY SIGNS cz BEZPECNOSTNI ZNACKY
BEDEUTUNG DER SYMBOLE DEFINTION OF SYMBOLS VYZNAM SYMBOLU

ce .

cz

EN

cz

DE

cz
DE
EN
cz
DE
EN
cz
DE

EN

® > > og

cz

CE-KONFORM: Dieses Produkt entspricht den EU-Richtlinien.
EC-CONFORM: This product complies with the EC-directives.

CE SHODA: Tento vyrobek vyhovuje smérnicim EU.

BETRIEBSANLEITUNG LESEN! Lesen Sie die Betriebs- und Wartungsanleitung lhrer
Maschine aufmerksam durch und machen Sie sich mit den Bedienelementen der
Maschine gut vertraut, um die Maschine ordnungsgemaf zu bedienen und so Schaden

an Mensch und Maschine vorzubeugen.

READ THE MANUAL! Read the user and maintenance carefully and get familiar with the
controls in order to use the machine correctly and to avoid injuries and machine defects.

PRECTETE SI NAVOD K PROVOZU! Pie&téte si pozorné navod k pouziti a Udrzbé stroje a
dobre se seznamte s jeho ovladacimi prvky, abyste mohli stroj spravné ovladat, ¢imz

zabranite Skodam na zdravi osob i poSkozeni stroje.

WARNUNG! Beachten Sie die Sicherheitssymbole! Die Nichtbeachtung der Vorschriften
und Hinweise zum Einsatz der Maschine kann zu schweren Personenschaden und

todliche Gefahren mit sich bringen.

ATTENTION! Ignoring the safety signs and warnings applied on the machine as well as
ignoring the security and operating instructions can cause serious injuries and even lead

to death.

VAROVAN:I! Respektujte bezpe&nostni symboly! Nedodrzovani predpisti a pokynd k

pouziti stroje muze zpUsobit vazné skody na zdravi osob a smrtelnd nebezpedi.

DE Schutzausrustung tragen!

EN Wear protective equipment!

cz Pouzivejte ochranné prostredky!

Maschine vor Wartung und Pausen ausschalten und Netzstecker ziehen!
Stop and pull out the power plug before any break and engine maintenance!
Pred udrZbou a pfestavkami vypnéte stroj a vytahnéte sitovou zastrcku!
Warnung vor Schnittverletzungen!

Warning of crush injuries!

Varovani pfed feznymi zranénimi!

Warnung vor gefahrlicher elektrischer Spannung!

Beware of dangerous electrical voltage!

Varovani pfed nebezpelnym elektrickym napétim!

Nicht in Sagebereich bei laufender Maschine greifen!

Do not reach into the cutting zone when the machine is running!

Nesahejte do prostoru pily, kdyz je stroj v chodu!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

SICHERHEITSZEICHEN / SAFETY SIGNS / BEZPECNOSTNIi ZNACKY

DE Warnschilder und/oder Aufkleber an der Maschine, die unleserlich sind oder
entfernt wurden, sind umgehend zu erneuern.

EN Missing or non-readable security stickers have to be replaced immediately.

Ccz Vystrazné stitky a/nebo nalepky na stroji, které jsou neéitelné &i byly

odstranény, je nutné ihned obnovit!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at -
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

TECHNIK / TECHNICS / TECHNICKA CAST

y
3 TECHNIK / TECHNICS / TECHNICKA CAST

3.1 Lieferumfang / Delivery content / Rozsah dodavky

(o

<=

) —g —

=7/ Al‘mz

S~

@«o

l\.)

Beschreibung / Description ‘ Qty. Beschreibung / Description

Sagearm mit Motor und Kuhimittel

Baugruppe /saw arm with motor Handrad / handwheel / Ru¢ni

1 | and coolant system / Rameno pily s 1 13 1
. . kolo

motorem a chladici kapalinou -

konstrukeéni skupina

Seitenwand / side panel / Bo&ni Trennplatte / separator plate /

panel Délici deska

3 VordertUr mit Rahmen / front door : o Schlauchklemme / hose clamp / .
with frame / Pfedni dvifka s rdmem Hadicova svorka

4 Walzenstander / rooler stand / ] 16 Spanesieb / chips sieve / Sito na .
Valcovy stojan trisky

Kuhlmittel-RuckfUhrblech gro3 /
5 | coolant return plate large / Vratny 1 17 | Griff / handle / Rukojet 2
plech chladici kapaliny velky

KUhlmittel-RuckfUhrblech klein / Befestigungsmaterial /
6 | coolant return plate small / Vratny 1 18 | mounting material / Upeviiovaci | 1Set
plech chladici kapaliny maly material
7 | Knauf/knob / Knoflik 1 19 Gabelschlu;se'l/o,pell—end 2
spanner / Vidlicovy kli¢
8 | Feder/spring/Pruzina 1 20 | Schlussel/ key / Kli¢ 1
9 | Schlauch /hose / Hadice 1 21 InbusschlusEeI / Allen key / 5
Inbusovy kli¢
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

TECHNIK / TECHNICS / TECHNICKA CAST

4

WerkstlUckanschlag / workpiece

Transportriemenplatte /

10 gauge / Zar&zka obrobku 1 22 | transport s,l|vng plate / Deska pro 4
transportni femen
Bodenplatte / base plate / Zakladni Betriebsanleitung / manual /
1 1 23 . v 1
deska Navod k pouziti

Bodenplatte KihImitteltank / base
12 | plate coolant/ Z&kladni deska 1
nadrze chladici kapaliny

3.2 Komponenten / Components / Komponenty

Ruckansicht /
rear view

Beschreibung / Description Beschreibung / Description

Handrad Schraubstock / handwheel vise /

RUENT Kolo svéraku 13b | Absenkregler / feed rate adjustment knob /

Schnellverriegelung Schraubstock / quick

2 | lock lever for vise / Rychloupinaci paka 13c | Absperrventil / shut-off valve /
svéraku
3 | Schraubstock / vise / Svérak 14 | Bedienkonsole / control panel /

Handrad Sagebandspannung / handwheel
4 | saw band tension / Ruéni kole¢ko napinani | 15 | Motor/ motor /

pasu pily
Anzeige Sagebandspannung / indicator
5 | saw band tension /Indikace napnuti pasu 16 | Kabel mit Netzstecker / cable with plug /
pily
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at -

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

TECHNIK / TECHNICS / TECHNICKA CAST

4

Handgriff mit Startfunktion / handgrip

spousténi

6 with trigger function / Drzadlo s funkci 17 | Werkstlckanschlag / workpiece gauge /

Einstellung Sdgebandlauf/Sturz /

chodu pasu pily/sklonu

7 | adjustment caster/camber / Nastaveni 18 | Kuhlmittel-Ruckfuhrblech / coolant return plate /

Sagearmverriegelungshebel / saw arm lock lever

spina¢Pruzina ramena pily

8 | Sagearm/saw arm /Rameno pily 19 /
9 Sag§bandfuhrgng/saw band guide / 20 | Unterbau/base /
Voditko pasu pily
10 | Siageband/saw band / Pas pily 21 | Transportriemenplatte / transport sling plate /
- Schraubstockbacke / vise jaw / Celist 22 Hebel verstellbare Schraubstockbacke / handle
svéraku adjustable vise jaw /
Kuh|m|tte|flussre9|er/c?olant ﬂOW, . Hebel automatik/manueller Betrieb / lever
12 | regulator / Regulator pratoku chladici 23 :
) auto/manual operation /
kapaliny
13 Abserjkvzy,lmrder /lowering cylinder / 24 | Feder Sagearm /saw arm return spring /
Spoustéci valec
13a Endschalter / limit switch / Koncovy

3.3 Technische Daten / Technical data / Technické udaje

Spezifikation / Specification

Spannung / voltage / Napéti

400V /3/50 Hz

Leistung Antriebsmotor / power drive motor / Vykon hnaciho
motoru

1100 W (1) /1500 W (I1)

Leistung KUuhlmittelpumpe / power coolant pump / Vykon
Cerpadla chladici kapaliny

45 W

Sagebanddimension / saw band dimension / Rozmé&r pasu pily

3160%27x0,9 mm

Schnittgeschwindigkeit / cutting speed / Rychlost fezu 34 /68 m/min
Laufraddurchmesser / flywheel diameter / Prdmér hnaciho 4370 mm
kola
Winkeleinstellung Schraubstockbacke / angle adjustment vise L: O - 45°
/ Nastaveni Uhlu &elisti svéraku R: 0 - 60°
45° L: 210 mm
Schnittleistung / cutting performance / Rezny vykon (A 0% 270 mm
< P v s 45° R: 240 mm
60° R:160 mm
45° L:180 mm
- 0°:260 mm
Schnittleistung / cutting performance / Rezny vykon |—

45° R: 220 mm
60° R: 150 mm

Schnittleistung / cutting performance / Rezny vykon

45° L:180%180 mm

| 7] 0°370x220 mm

45° R: 240%160 mm

Abstand Boden zu Schraubstock / distance floor to vise /
Vzdalenost podlahy od svéraku

890 mm

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

TECHNIK / TECHNICS / TECHNICKA CAST

4

Empfohlenes Getriebedl / recommmended gear oil /

LT ; ) SAE 80W-90
Doporuceny prevodovy olej
Getriebeodlvolumen / gear oil volume / Objem prevodového 600 ml|
oleje
Kuhlmitteltankvolumen / coolant tank volume / Objem nadrze 131

chladici kapaliny

MaschinenmafRe (LxBxH) / machine dimensions (LxWxH) /

Rozméry stroje (dx$xv) 2000x1530%1975 mm

Verpackungsmafe (LxBxH) / packaging dimensions (LxWxH) /

Rozméry obalu (dx3xv) 17707651120 mm

Gewicht Brutto / weight gross / Hmotnost brutto 466 kg

Gewicht Netto / weight net / Hmotnost netto 407,5 kg

Schallleistungspegel Lwa/ sound power level Lwa / Hladina

akustického vykonu Lwa 88,5 dB(A) k=3dB(A)

Schalldruckpegel Lpa/sound pressure level Lpa / Hladina
akustickéeho tlaku Lpa

(DE) Hinweis Gerauschangaben: Die angegebenen Werte sind Emissionswerte und mussen damit nicht zugleich auch
sichere Arbeitsplatzwerte darstellen. Obwohl es eine Korrelation zwischen Emissions- und Immissionspegeln gibt, kann
daraus nicht zuverlassig abgeleitet werden, ob zusatzliche Vorsichtsmalnahmen notwendig sind oder nicht. Faktoren,
welche den am Arbeitsplatz tatsachlich vorhandenen Immissionspegel beeinflussen, beinhalten die Eigenart des
Arbeitsraumes und andere Gerauschquellen, d. h. die Zahl der Maschinen und anderer benachbarter Arbeitsvorgange. Die
zulassigen Arbeitsplatzwerte kdnnen ebenso von Land zu Land variieren. Diese Information soll jedoch den Anwender
befahigen, eine bessere Abschatzung von Gefahrdung und Risiko vorzunehmen.

(EN) Notice noise emission: The values given are emission values and therefore do not have to represent safe workplace
values at the same time. Although there is a correlation between emission and immission levels, it cannot be reliably
deduced whether additional precautions are necessary or not. Factors influencing the actual immission level at the
workplace include the nature of the workspace and other noise sources, i.e. the number of machines and other adjacent
operations. The permissible workplace values may also vary from country to country. However, this information should
enable the user to make a better assessment of hazard and risk.

(CZ) Oznameni - Udaje o hlu¢nosti: Uvedené hodnoty jsou emisni hodnoty, a proto nemuseji souc¢asné predstavovat i
bezpecné hodnoty na pracovisti. Pfestoze existuje korelace mezi hladinami emisi a imisi, nelze z ni spolehlivé odvodit, zda
jsou nutna dalsi preventivni opatfeni, ¢i nikoli. Mezi faktory, které ovlivauji skute¢nou hladinu imisi na pracovisti, patfi
charakter pracovniho prostoru a dalsi zdroje hluku, tj. pocet strojl a dalSich sousednich pracovnich procesu. Piipustné
hodnoty na pracovisti se rovnéz mohou v jednotlivych zemich lisit. Tato informace vSak ma uzivateli umoznit Iépe posoudit
ohrozeni a riziko.

75,6 dB(A) k= 3dB(A)

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

VORWORT (DE)

A
4  VORWORT (DE)

Sehr geehrter Kunde!

Diese Betriebsanleitung enthalt Informationen und wichtige Hinweise zur Inbetriebnahme und
Handhabung der METALLBANDSAGE BS370TOP_400V nachfolgend als ,Maschine" in diesem
Dokument bezeichnet.

Die Betriebsanleitung ist Bestandteil der Maschine und darf nicht entfernt
werden. Bewahren Sie sie fur spatere Zwecke an einem geeigneten, fur Nutzer
(Betreiber) leicht zuganglichen Ort auf und legen Sie sie der Maschine bei, wenn
sie an Dritte weitergegeben wird!

Bitte beachten Sie im Besonderen das Kapitel Sicherheit!

Halten Sie sich an die Sicherheits- und Gefahrenhinweise. Missachtung kann zu ernsten
Verletzungen fUhren.

Durch die standige Weiterentwicklung unserer Produkte kdnnen Abbildungen und Inhalte
geringflgig abweichen. Sollten Sie Fehler feststellen, informieren Sie uns bitte.

Technische Anderungen vorbehalten!

Kontrollieren Sie die Ware nach Erhalt unverziiglich und vermerken Sie etwaige
Beanstandungen bei der Ubernahme durch den Zusteller auf dem Frachtbrief!

Transportschaden sind innerhalb von 24 Stunden separat bei uns zu melden.

Far nicht vermerkte Transportschaden kann HOLZMANN MASCHINEN GmbH keine
Gewadbhrleistung Gibernehmen.

Urheberrecht
© 2023

Diese Dokumentation ist urheberrechtlich geschutzt. Alle Rechte bleiben vorbehalten!
Insbesondere der Nachdruck, die Ubersetzung und die Entnahme von Fotos und Abbildungen
werden gerichtlich verfolgt.

Als Gerichtsstand gilt das Landesgericht Linz oder das fur 4170 Haslach zustandige Gericht als
vereinbart.

Kundendienstadresse

HOLZMANN MASCHINEN GmbH

4170 Haslach, Marktplatz 4
AUSTRIA

Tel +43 7289 71562 - O
info@holzmann-maschinen.at

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at n
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

SICHERHEIT

4
5  SICHERHEIT

Dieser Abschnitt enthalt Informationen und wichtige Hinweise zur sicheren Inbetriebnahme und
Handhabung der Maschine.

Zu lhrer Sicherheit lesen Sie diese Betriebsanleitung vor Inbetriebnahme
aufmerksam durch. Das ermdglicht Innen den sicheren Umgang mit der
Maschine, und Sie beugen damit Missverstandnissen sowie Personen- und
Sachschaden vor. Beachten Sie auBerdem die an der Maschine verwendeten
Symbole und Piktogramme sowie die Sicherheits- und Gefahrenhinweise!

5.1 BestimmungsgemafBe Verwendung
Die Maschine ist ausschlieBlich fur folgende Tatigkeiten bestimmt:

Fur das Sagen/Durchtrennen von Metallen, Guss- und Kunststoffteilen oder anderen nicht
gesundheitsgefahrlichen oder nicht stauberzeugenden Werkstoffen, jeweils innerhalb der
vorgegebenen technischen Grenzen

HOLZMANN MASCHINEN GmbH Ubernimmt keine Verantwortung oder
Gewahrleistung fur eine andere oder daruber hinausgehende Verwendung und
daraus resultierende Sach- oder Personenschaden.

5.1.1 Technische Einschrankungen

Die Maschine ist fur den Einsatz unter folgenden Bedingungen bestimmt:

Relative Feuchtigkeit max. 70 %
Temperatur (Betrieb) +5°C bis +40 °C
Temperatur (Lagerung, Transport) —20 °C bis +50 °C

5.1.2 Verbotene Anwendungen / Geféhrliche Fehlanwendungen

Betreiben der Maschine im Freien.

Betreiben der Maschine ohne adaquate kérperliche und geistige Eignung.

Betreiben der Maschine ohne Kenntnis der Betriebsanleitung.

Andern der Maschinenkonstruktion.

Betreiben der Maschine in explosionsgefahrdeter Umgebung.

Betreiben der Maschine auB3erhalb der in dieser Anleitung angegebenen technischen
Grenzen.

Entfernen der an der Maschine angebrachten Sicherheitskennzeichnungen.
Verandern, Umgehen oder aulBer Kraft setzen der Sicherheitseinrichtungen der Maschine.
Bearbeiten von Holzwerkstoffen.

Bearbeiten eines Werkstlckes welches nicht fest im Schraubstock eingespannt ist.
Das Reinigen der Maschine mit Wasser, weder mit eingeschalteter noch mit
ausgeschalteter Spannungsversorgung.

Die nicht bestimmungsgemafe Verwendung bzw. die Missachtung der in dieser
Betriebsanleitung dargelegten Ausfuhrungen und Hinweise hat das Erléschen samtlicher
Gewahrleistungs- und Schadenersatzanspruche gegentber der HOLZMANN MASCHINEN GmbH
zur Folge.

5.2 Anforderungen an Benutzer

Die Maschine ist fur die Bedienung durch eine Person ausgelegt. Voraussetzungen fur das
Bedienen der Maschine sind die kérperliche und geistige Eignung sowie Kenntnis und
Verstandnis der Betriebsanleitung. Personen, die aufgrund ihrer physischen, sensorischen oder
geistigen Fahigkeiten, ihrer Unerfahrenheit oder inrer Unkenntnis nicht in der Lage sind, die
Maschine sicher bedienen, durfen die Maschine nicht ohne Aufsicht oder Anweisung durch eine
verantwortliche Person benutzen.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

SICHERHEIT

4

Grundkenntnisse der Metallbearbeitung vor allem Kenntnisse Uber den Zusammenhang von
Material, Werkzeug, Vorschub und Drehzahlen.

Bitte beachten Sie, dass értlich geltende Gesetze und Bestimmungen das Mindestalter des
Bedieners festlegen und die Verwendung dieser Maschine einschranken kénnen!

Arbeiten an elektrischen Bauteilen oder Betriebsmitteln diirfen nur von einer Elektrofachkraft
durchgefiihrt oder unter Anleitung und Aufsicht einer Elektrofachkraft vorgenommen
werden.

Legen Sie |hre personliche Schutzausrustung vor dem Arbeiten an der Maschine an.

5.3 Sicherheitseinrichtungen
Die Maschine ist mit folgenden Sicherheitseinrichtungen ausgestattet:

¢ Not-Halt Schalter am Maschinenunterbau (1) und and der
Bedienkonsole (6)

e Verstellbare Sagebandfuhrung (2)

e Mikro Schalter Sagebandspannung (3)

e Schutzabdeckung Laufrad (4)

e Endschalter fUr automatische Abschaltung (5)

5.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Zur Vermeidung von Fehlfunktionen, Schaden und gesundheitlichen Beeintrachtigungen sind bei
Arbeiten mit der Maschine neben den allgemeinen Regeln fur sicheres Arbeiten folgende Punkte
zu berlcksichtigen:

e Kontrollieren Sie die Maschine vor Inbetriebnahme auf Vollstandigkeit und Funktion.
Benutzen Sie die Maschine nur dann, wenn die fur die Bearbeitung erforderlichen
trennenden Schutzeinrichtungen und andere nicht trennende Schutzeinrichtungen
angebracht sind.

e Achten Sie darauf, dass sich die Schutzeinrichtungen in gutem Betriebszustand befinden
und richtig gewartet sind.

Wahlen Sie als Aufstellort einen ebenen, erschitterungsfreien Untergrund.

Sorgen Sie fur ausreichend Platz rund um die Maschine.

Sorgen Sie fur ausreichende Lichtverhaltnisse am Arbeitsplatz, um stroboskopische Effekte
zu vermeiden.

Achten Sie bei der Arbeit auf einen sicheren Stand.

Achten Sie auf ein sauberes Arbeitsumfeld.

Halten Sie den Bereich rund um die Maschine frei von Hindernissen (z. B. Staub, Spane,
abgeschnittene WerkstUckteile etc.).

e Verwenden Sie nur ein einwandfreies Sageband, das frei von Rissen und anderen Fehlern
(z. B. Deformationen) ist.

e Entfernen Sie WerkzeugschlUssel und anderes Einstellwerkzeug, bevor Sie die Maschine
einschalten.

Uberprufen Sie die Verbindungen der Maschine vor jeder Verwendung auf ihre Festigkeit.
Lassen Sie die laufende Maschine niemals unbeaufsichtigt. Schalten Sie die Maschine vor
dem Verlassen des Arbeitsbereiches aus und sichern Sie sie gegen unbeabsichtigte bzw.
unbefugte Wiederinbetriebnahme.

¢ Die Maschine darf nur von Personen betrieben, gewartet oder repariert werden, die mit inr
vertraut sind und die Uber die im Zuge dieser Arbeiten auftretenden Gefahren unterrichtet
sind.

e Stellen Sie sicher, dass sich Unbefugte nur in entsprechendem Sicherheitsabstand
(mind. 2 m) zur Maschine aufhalten und halten Sie insbesondere Kinder von der Maschine
fern.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

5.5

5.7

5.7.1

SICHERHEIT

4

Arbeiten Sie immer mit Bedacht und der nétigen Vorsicht und wenden Sie auf keinen Fall
Uubermafige Gewalt an.

Uberbeanspruchen Sie die Maschine nicht!

Verbergen Sie lange Haare unter einem Haarschutz.

Tragen Sie eng anliegende Arbeitsschutzkleidung sowie geeignete Schutzausristung
(Augenschutz, Staubmaske, Gehorschutz, Sicherheitsschuhe, Arbeitshandschuhe nur beim
Umgang mit Werkzeugen).

Tragen Sie bei Arbeiten an der Maschine niemals lockeren Schmuck, lose wegstehende
Bekleidung oder Accessoires (z. B. Krawatte, Schal).

Unterlassen Sie das Arbeiten an der Maschine bei Mudigkeit, Unkonzentriertheit bzw. unter
Einfluss von Medikamenten, Alkohol oder Drogen!

Verwenden Sie die Maschine nicht in Bereichen, in denen Dampfe von Farben,
Losungsmitteln oder brennbaren FlUssigkeiten eine potenzielle Gefahr darstellen (Brand-
bzw. Explosionsgefahr!).

Setzen Sie die Maschine vor Einstell-, UmruUst-, Reinigungs-, Wartungs- oder
Instandhaltungsarbeiten etc. still und trennen Sie die Maschine von der
Spannungsversorgung. Warten Sie vor der Aufnahme von Arbeiten an der Maschine den
volligen Stillstand aller Werkzeuge bzw. Maschinenteile ab und sichern Sie die Maschine
gegen unbeabsichtigtes Wiedereinschalten.

Elektrische Sicherheit

Achten Sie darauf, dass die Maschine geerdet ist.

Verwenden Sie nur geeignete Verlangerungskabel.

Ein beschadigtes oder verheddertes Kabel erhdht die Stromschlaggefahr. Benutzen Sie das
Kabel niemals zum Tragen, Ziehen oder Abtrennen der Maschine. Behandeln Sie das Kabel
sorgfaltig. Halten Sie das Kabel vor Hitze, Ol, scharfen Kanten oder beweglichen Teilen fern.
Verwenden Sie vorschriftsmafiige Stecker und passende Steckdosen, um die
Stromschlaggefahr zu reduzieren.

Woasser, das in die Maschine eindringt, erhéht die Stromschlaggefahr. Setzen Sie die
Maschine keinem Regen oder keiner Nasse aus.

Der Einsatz der Maschine ist nur dann statthaft, wenn die Stromquelle mit einem
Fehlerstrom-Schutzschalter geschutzt ist.

Stellen Sie sicher, dass der Hauptschalter der Maschine ausgeschaltet ist, bevor sie an die
Spannungsversorgung angeschlossen wird.

Benutzen Sie die Maschine nur, wenn der EIN-AUS-Schalter in einwandfreien Zustand ist.

Spezielle Sicherheitshinweise fir diese Maschine

Verwenden Sie immer den Schraubstock zum Einspannen des WerkstUckes.

Achten Sie darauf, dass die Laufradabdeckungen an der vorgesehenen Stelle angebracht
sind.

Verwenden Sie nur ein scharfes Sageband, um eine sichere und optimale Leistung der
Maschine zu gewahrleisten. Achten Sie auf eine optimale Einstellung des Sagebandlaufes.
Halten Sie Hande und Finger fern vom laufenden Sageband.

Tragen Sie keine Handschuhe beim Schneiden von Werkstucken.

Passen Sie die Vorschubgeschwindigkeit an das Werkstluck an. Wenn das Sageband
klemmmt, schalten Sie die Maschine sofort aus.

Gefahrenhinweise

Restrisiken

Trotz bestimmungsgemafer Verwendung kdnnen bestimmte Restrisikofaktoren nicht vollstandig
ausgeraumt werden.

Verletzungsgefahr durch das Sdgeband wahrend dem Betrieb.

Verletzungsgefahr durch nicht entgratete Schnittkanten.

Verletzungsgefahr durch Kontakt mit spannungsfuhrenden Bauteilen.

Verletzungsgefahr durch Bruch oder Herausschleudern des Sagebandes oder Teile davon,
V. a. bei Uberlastung als auch bei falscher Laufrichtung des Sagebandes.

Gehorschaden, sofern keine Vorkehrungen seitens des Benutzers fur Gehdrschutz
getroffen wurden.

Verletzungsgefahr flur das Auge durch herumfliegende Teile, auch mit Schutzbrille

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

TRANSPORT

N\

5.7.2 Gefahrdungssituationen

Bedingt durch Aufbau und Konstruktion der Maschine kénnen Gefahrdungssituationen auftreten,
die in dieser Bedienungsanleitung wie folgt gekennzeichnet sind:

Ein auf diese Art gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine unmittelbar gefahrliche
Situation hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen fUhrt, wenn sie nicht
gemieden wird.

>

Ein solcherart gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine maglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zu schweren Verletzungen oder sogar zum Tod fUhren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

VORSICHT

Ein auf diese Weise gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine maoglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zu geringflgigen oder leichten Verletzungen fUhren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

> P

Ein derartig gestalteter Sicherheitshinweis weist auf eine moglicherweise gefahrliche
Situation hin, die zu Sachschaden fuhren kann, wenn sie nicht gemieden wird.

Ungeachtet aller Sicherheitsvorschriften sind und bleiben Ihr gesunder Hausverstand und lhre
entsprechende technische Eignung/Ausbildung die wichtigsten Sicherheitsfaktoren bei der
fehlerfreien Bedienung der Maschine. Sicheres Arbeiten hdangt von lhnen ab!

6 TRANSPORT

Verletzungsgefahr durch schwebende oder ungesicherte Last!
Beschadigte oder nicht ausreichend tragfahige Hebezeuge und Lastanschlagmittel
konnen zu schweren Verletzungen oder zum Tod fuhren.
A - Prufen Sie Hebezeuge und Lastanschlagmittel stets auf ausreichende
Tragfahigkeit und einwandfreien Zustand.

- Befestigen Sie die Lasten sorgfaltig!
- Halten Sie sich niemals unter schwebenden Lasten auf!

FUr einen ordnungsgemafBen Transport beachten Sie die Anweisungen und Angaben auf der
Transportverpackung bezlglich Schwerpunkt, Anschlagstellen, Gewicht, einzusetzende
Transportmittel sowie vorgeschriebene Transportlage etc. Transportieren Sie die Maschine in der
Verpackung zum Aufstellort. Die Angaben finden Sie im Kapitel Technische Daten.

Das Hochheben und der Transport der Maschine darf nur durch qualifiziertes
Personal, mit entsprechender Ausbildung fur die verwendete Hebeeinrichtung,
durchgefuhrt werden.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

MONTAGE

e Befordern Sie die Maschine vor dem Auspacken mit einem
Hubwagen oder Stapler zum gewunschten Aufstellungsort.

e Sorgen Sie fur eine entsprechende Ladungssicherung!

Heben Sie die Maschine mit einer geeigneten Hebeeinrichtung (Stapler oder Kran jeweils mit
Lastaufnahmeschlingen) aus der Transportkiste. Beachten Sie, dass sich die gewahlten
Hebeeinrichtungen in einwandfreiem Zustand befinden.

e Befestigen Sie die Lastaufnahmeschlingen beidseits an
den Transportriemenplatten der Maschine (1).

e Hangen Sie die 4 Lastaufnahmeschlingen in den
Kranhaken (2).

e Bewegen Sie die Last langsam und vermeiden Sie
ruckartige Bewegungen.

7 MONTAGE

7.1 Vorbereitende Tatigkeiten
7.1 Lieferumfang

Uberprufen Sie nach Erhalt der Lieferung, ob alle Teile in Ordnung sind. Melden Sie
Beschadigungen oder fehlende Teile umgehend lhrem Handler oder der Spedition. Sichtbare
Transportschaden mussen auBerdem gemaf3 den Bestimmungen der Gewahrleistung
unverzuglich auf dem Lieferschein vermerkt werden, ansonsten gilt die Ware als ordnungsgeman
Ubernommen.

7.1.2 Anforderungen an den Aufstellort

Platzieren Sie die Maschine auf einen ebenen, festen und schwingungsresidenten Untergrund, der
zumindest 2 Mal das Nettogewicht der Maschine tragen kann. Der gewahlte Aufstellort der
Maschine muss den ortlichen Sicherheitsvorschriften entsprechen sowie den ergonomischen
Anforderungen an einen Arbeitsplatz mit ausreichenden Lichtverhaltnissen erfullen. Der gewahlte
Aufstellort muss einen passenden Anschluss an die Spannungsversorgung gewahrleisten.
Beachten Sie dabei die Sicherheitsanforderungen sowie die Abmessungen der Maschine.

Der Boden am Aufstellort muss die Last der Maschine tragen kénnen!

Die Bedienung, Wartung und Instandsetzung der Maschine muss jederzeit ohne
Einschrankungen maglich sein. Berucksichtigen Sie bei der Bemessung des erforderlichen
Raumbedarfs einen Abstand von mindestens 0,8 m rund um die Maschine und fur die Zufuhr von
langen Werkstlcken vor und hinter der Maschine einen entsprechend langeren Abstand.

Der Sockel der Maschine verfugt Uber Befestigungslocher, mittels derer die Maschine mit dem
Boden fest verbunden wird. Damit wird eine Bewegung der Maschine wahrend des Betriebes und
mogliche Schaden oder Verletzungen verhindert.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

MONTAGE

Bendtigtes Befestigungsmaterial ist im Lieferumfang nicht enthalten.

¢y

!

713 Vorbereitung der Oberflachen

Verankerung im Boden

e Verankern Sie die Maschine an den 4 Ecken mit passenden
Befestigungsschrauben im Boden des Aufstellortes (1).

Bevor Sie die Maschine in Betrieb nehmen, entfernen Sie sorgfaltig den Korrosionsschutz bzw.
Fettruckstande von den blanken Metallteilen. Dies kann mit den Ublichen Losungsmitteln
geschehen. Keinesfalls sollten Sie zum Reinigen Nitroverdiunnung oder andere Reinigungsmittel
verwenden, die den Lack der Maschine angreifen kénnen.

Der Einsatz von Farbverdiinnern, Benzin, aggressiven Chemikalien oder
Scheuermitteln fuhrt zu Sachschaden an den Oberflachen!

Daher gilt: Bei der Reinigung nur milde Reinigungsmittel verwenden!

7.2 Zusammenbau

Die Maschine wird vormontiert geliefert, es sind der Unterbau und die zum Transport
abmontierten Bauteile nach folgender Anleitung zu montieren und die elektrische Verbindung
herzustellen.

1. Unterbau

e Fixieren Sie die linke und rechte Seitenwand (1) mit der
Bodenplatte KUhImitteltank (2) mit 4 Schrauben,
Unterlegscheiben und Muttern.

e Fixieren Sie die Bodenplatte (3) mit 4 Schrauben an den
Seitenwanden. Verwenden Sie dazu 4
Sechskantschrauben samt Unterlegscheiben und
Muttern.

e Fixieren Sie die Trennwand mit der Bodenplatte (3) mit
3 Schrauben samt Unterlegscheiben und Muttern.
Fixieren Sie die Trennwand mit je 2 Schrauben samt
Unterlegscheiben und Muttern an der linken und
rechten Seitenwand (4).

e Fixieren Sie den TUrrahmen an beiden Seitenwanden
mit je 2 Schrauben samt Unterlegscheiben und Muttern

(5).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

MONTAGE

Vorderseite

2. Sagearm

Verletzungsgefahr durch schwebende oder
ungesicherte Last!

Beschadigte oder nicht ausreichend tragfahige
Hebezeuge und Lastanschlagmittel konnen zu
schweren Verletzungen oder zum Tod fUhren.
- Prufen Sie Hebezeuge und
Lastanschlagmittel stets auf ausreichende
Tragfahigkeit und einwandfreien Zustand.
- Befestigen Sie die Lasten sorgfaltig!

- Halten Sie sich niemals unter schwebenden
Lasten auf!

BIMYERE Arbeiten Sie bei diesem Arbeitsgang zu zweit!

e Montieren Sie die 4 Transportriemenplatten am
Sagearm (6).

e Fixieren Sie die Lastaufnahmeschlingen in den
Transportriemenplatten.

e Heben Sie mit einer passenden Hebevorrichtung den
Sagearm auf den Unterbau (7).

e Achten Sie auf eine bundige Ausrichtung der
Bohrungen (8). Fixieren Sie den Sagearm am Unterbau
mit 6 Schrauben samt Unterlegscheiben an der
Maschine.

e Demontieren Sie ggf. die Transportriemenplatten und
bewahren Sie sie auf.

3. Kiuhlsystem Baugruppe

e Fixieren Sie die Kuhlsystem Baugruppe an der
Bodenplatte mit 2 Sechskantschrauben samt
Unterlegscheibe (9).

e Fixieren Sie das Schlauchende mit der Schlauchklemmme
an der Verbindungsoéffnung zur Maschine (10). Schieben
Sie das andere Ende des Schlauches in den
KUhlmitteltank.

4, Walzenstander

e Montieren Sie den Walzenstander an den
vorgesehenen Bohrungen an die Maschine (11).

e Achten Sie auf eine bundige Ausrichtung (11a).

5. Kuhlmittel-Ruckfuhrbleche

e Montieren Sie die Kihlmittel-RuckfUhrbleche beidseits
der Maschine (12 und 13). Positionieren Sie diese je nach
Werkstuckgrofe.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

MONTAGE

6. Werkstlickanschlag

e Schieben Sie den Schaft des Werkstuckanschlages in
die Aufnahme der Maschine und fixieren Sie ihn mit der
Wurmschraube (14).

7. Handrad far Schraubstock

e Schieben Sie das Handrad auf den Schaft und fixieren
Sie es mit der Wurmschraube (15).

8. Sagearmverriegelungshebel

e Schrauben Sie den Knauf auf das Gewinde der
Sagearmverriegelung (16).

9. Griffe fiir Einstellung der Sagebandspannung

e Schrauben Sie die Griffe auf das Gewinde des
Handrades fur die Sagebandspannung (17).

10. Feder

e Hangen Sie die Haken der Feder in die beiden
Aufnahmen der Maschine (18).

7.3 Elektrischer Anschluss

Gefahrliche elektrische Spannung!
Verletzungsgefahr durch gefahrliche elektrische Spannung!
- Das AnschlieBen der Maschine, an die Spannungsversorgung sowie die damit

verbundenen Uberpriafungen dirfen nur von einer Elektrofachkraft durchgefihrt
oder unter Anleitung und Aufsicht einer Elektrofachkraft vorgenommen werden!

Die Maschine wird mit Kraftstrom (400 V, 3~, 50 Hz) betrieben. Die Verwendung von 16 A
Sicherungen wird empfohlen.
e Prufen Sie, ob die Nullverbindung (wenn vorhanden) und die Schutzerdung

funktionieren.
e Prufen Sie, ob die Speisespannung und die Frequenz den Angaben der Maschine

entsprechen.

Abweichung der Speisespannung und der Frequenz!

Eine Abweichung vom Wert der Speisespannung von =5 % ist zulassig. Im Speisenetz
der Maschine muss eine Kurzschlusssicherung vorhanden sein!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

BETRIEB

y

¢ Verwenden Sie ein Versorgungskabel, das den elektrischen Anforderungen entspricht
(z.B. HO7RN, HO5RN) und entnehmen Sie den erforderlichen Querschnitt des
Versorgungskabels einer Strombelastbarkeitstabelle. Achten Sie dabei auf die
MafBnahmen zum Schutz gegen mechanische Beschadigungen.

e Stellen Sie sicher, dass die Spannungsversorgung mit einem Fehlerstrom-Schutzschalter
geschutzt ist.

e Schlief3en Sie die Maschine nur an eine ordnungsgemal geerdete Steckdose an.

e Achten Sie bei der BenUtzung eines Verlangerungskabels auf die zur Anschlussleistung
der Maschine passenden Dimension. Die Anschlussleistung finden Sie in den technischen
Daten, die Zusammenhange von Leitungsquerschnitt und Leitungslangen entnehmen
Sie der Fachliteratur oder informieren Sie sich bei einem Fachelektriker.

e Ein beschadigtes Kabel ist umgehend zu erneuern.

Der Erdungsleiter ist gelb-grin ausgefuhrt.

Schlief3en Sie das Versorgungskabel an die entsprechenden Klemmen im Schaltkasten
(L1, L2, L3, N, PE). Wenn ein CEE Stecker vorhanden ist, erfolgt der Anschluss an die
Spannungsversorgung durch eine entsprechend gespeiste CEE Kupplung (L1, L2, L3, N,

PE).
Steckeranschluss 400 V: 5-adrig: 4-adrig:
mit ohne
N-Leiter N-Leiter

e Prufen Sie nach dem elektrischen Anschluss die richtige Laufrichtung. Wenn die
Maschine in die falsche Richtung lauft, tauschen Sie zwei leitende Phasen, z. B. L1 und L2,
am Anschlussstecker.

Der Betrieb ist nur mit einer Fehlerstromschutzeinrichtung (RCD) mit maximalem
Fehlerstrom von 30 mA zulassig.

8 BETRIEB

Betreiben Sie die Maschine nur im einwandfreien Zustand. Vor jedem Betrieb ist eine
Sichtprufung der Maschine durchzufuhren. Sicherheitseinrichtungen, elektrische Leitungen und
Bedienelemente sind genauestens zu kontrollieren. Prufen Sie Schraubverbindungen auf
Beschadigung und festen Sitz.

FUr ein optimales Schnittergebnis sind die Einstellung des Sagebandes (Sagebandspannung,
Sagebandfuhrung), die Art des Sagebandes und die Absenkgeschwindigkeit des Sagearmes
maflgebend.

8.1 Betriebshinweise
Beachten Sie folgende Hinweise vor dem Einschalten der Maschine:

Kontrollieren Sie die Sicherheitseinrichtungen auf die korrekte Funktion.
Kontrollieren Sie das Sageband auf Abnutzung, ggf. erneuern.

e Prufen Sie den Kuhlmittelstand und fullen Sie ihn ggf. mit einer KuhIimittel-Wasser-
Emulsion (z. B. KSM5L) auf. Ein niedriger KUhImittelstand verursacht Schaumbildung und
hohe Sagebandtemperaturen.

e Prufen Sie alle beweglichen Teile auf Leichtgangigkeit.

e Kontrollieren Sie alle Komponenten auf richtigen Sitz und Funktionsweise, besonders die
Schrauben des Sagebandschutzes.

o Kontrollieren Sie, ob die Sagebandfihrung so nahe wie mdglich am Werkstuck
positioniert ist.

o Kontrollieren Sie, ob alle Werkzeuge der Einstellungsarbeiten von der Maschine entfernt
wurden.

e Beachten Sie vor jedem Schnitt, ob

- der Schraubstock fixiert ist,

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

BETRIEB

4

- das zu bearbeitende WerkstlUck ordnungsgemaf im Schraubstock befestigt ist,

- das Kuhlmittel ordnungsgeman zirkuliert,

- die Laufrichtung des Sagebandes korrekt ist,

- der Werkstuckanschlag richtig eingestellt ist,

- der Winkel richtig eingestellt ist.

e Stutzen Sie lange, Uberstehende Werkstucke mit einem Stutzbock ab.
Starten Sie die Maschine nie mit angedrucktem Sageband.
Lassen Sie den Motor immer auf volle Drehzahl laufen, bevor Sie mit dem Schneiden
beginnen.

¢ Wenn das Sageband im WerkstlUck stecken bleibt, lassen Sie den Handgriff mit
Startfunktion sofort los.

e Warten Sie nach dem Schneiden den kompletten Stillstand der Maschine ab und
entnehmen Sie erst dann das Werkstuck.

8.2 Einstellungen

Verletzungsgefahr!
Scharfes Sageband kann zu schweren Schnittverletzungen fuhren!

- Trennen Sie die Maschine von der Spannungsversorgung, bevor Sie mit den
Einstellarbeiten beginnen und sichern Sie sie gegen unbeabsichtigtes
Wiedereinschalten!

-2 Verwenden Sie bei Arbeiten mit dem Sageband immer
Schnittschutzhandschuhe!

- Arbeiten Sie mit grofR3er Sorgfalt!

8.2.1 Sagebandgeschwindigkeit

Die Maschine verfugt Uber 2 Sigebandgeschwindigkeiten: 34 m/min und 68 m/min.
Stellen Sie die gewunschte Geschwindigkeit an der Bedienkonsole ein, siehe Kapitel Bedienung,
Bedienkonsole.

8.22 Sagebandeinstellung

Das Sageband soll zu jedem Zeitpunkt mit mindestens 3 Zahnen in das Werkstuck eingreifen. Das
Sageband soll jedoch nicht zu fein sein, um eine zufriedenstellende OberflachengUte und
Ebenheit zu erzielen. Das gewahlte Sageband und die eingestellte Geschwindigkeit sollen auf das
Werkstuck angepasst sein.

Sagebandspannung

Die richtige Sagebandspannung ist essentiell fur eine
lange Lebensdauer des Sagebandes und eine optimale
Schnittqualitat. Die Sagebandspannung ist werkseitig
auf die Sdgebandtype eingestellt. Bei Bedarf stellen Sie
die Sagebandspannung folgendermaf3en ein:

e Die richtige Sagebandspannung ist dann erreicht,
wenn das Handrad (1) soweit gedreht wird, bis es den
Mikroschalter (2) beruhrt. Erst dann kann die Maschine
in Betrieb genommen werden.

e Drehen Sie das Handrad (1) im Uhrzeigersinn, um die
Sagebandspannung zu erhéhen oder gegen den
Uhrzeigersinn, um die Sagebandspannung zu
verringern.

e Die aktuelle Sagebandspannung wird an der au3eren
Linie der Anzeige (3) angezeigt. Die optimale
Sagebandspannung betragt 12 bis 14 MPa.

BINMYER} Losen Sie die Sagebandspannung bei

Nichtgebrauch der Maschine.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

BETRIEB

Sagebandlauf

Der Sagebandlaufist richtig eingestellt, wenn die
Ruckseite des Sagebandes den Spurkranz des Laufrades
leicht beruhrt (4) und bei sich drehendem Laufrad in
dieser Position verbleibt (kein Wandern des Sagebandes
zu oder weg vom Spurkranz).

Falls eine Einstellung erforderlich ist, wird die Neigung
des oberen Laufrades folgendermaf3en angepasst:

« Heben Sie den Sagebandarm so weit wie moglich nach
oben und fixieren Sie diese Position durch SchlieBen
des Absenkreglers und Absenkventils.

e Offnen Sie die hintere Abdeckung des Sagebandes (5),
indem Sie die Schrauben |6sen und entfernen.

e Lockern Sie die Innensechskantschrauben der
Sagebandlaufeinstellung (6, 7, 8).

e Justieren Sie mit der Einstellschraube (9) die Neigung
des Laufrades und dadurch den Sagebandlauf.

- Drehen der Einstellschraube (9) im Uhrzeigersinn
verstellt das Laufrad so, dass sich das Sageband
zur Flanke bewegt.

- Drehen der Schraube (9) gegen den Uhrzeigersinn
verstellt das Laufrad so, dass sich das Sageband
von der Flanke weg bewegt.

e Ziehen Sie anschlieRen die Innensechskantschrauben
in dieser Reihenfolge wieder an (8), (7) und (6).

e Bringen Sie die hintere Abdeckung des Sagebandes (5)
wieder an.

e Uberprufen Sie die Einstellung.

Die finale Kontrolle des Sagebandlaufs kann
nur bei laufender Maschine erfolgen. Es wird
empfohlen, dass diese Einstellung nur von
qualifiziertem Personal vorgenommen wird,
das mit dieser Art von Einstellung und den
damit verbundenen Gefahren vertraut ist.

Sagebandfiihrung

Das Sageband wird mit Hilfe von Blocken geflhrt, die auf
die Sagebanddicke voreingestellt sind. Die Seiten des
Sagebandes sollen die FUhrungslager der Blocke gerade
beruhren. Bei Bedarf stellen Sie sie folgendermaf3en ein:

e Losen Sie die Inbusschraube (10) und stellen Sie die
Wurmschraube (11) so ein, dass zwischen Sageband
und Klotz seitlich ein Spiel von 0,05 mm besteht (12).
Verwenden Sie dazu eine Fuhlerlehre.

e Ziehen Sie die Inbusschraube (10) wieder fest.

e Losen Sie die Inbusschraube (13) und stellen Sie
zwischen der schmalen oberen Sagebandseite und
dem Sagebandfuhrungsblock ein Spiel von 0,2 bis
0,5 mm ein (14). Verwenden Sie dazu eine Fuhlerlehre.

e Ziehen Sie die Inbusschraube (13) wieder fest.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

BETRIEB

Position

Die Sagebandfuhrung soll méglichst nahe am

WerkstUck positioniert sein.

e Lockern Sie die Fixierschraube der Sagebandfuhrung
(15).

¢ Schieben Sie die Sdgebandfuhrung mit dem GCriff (16)
zum WerkstUck und fixieren Sie diese mit den
Fixierschraube wieder (15).

8.2.3 Schraubstock

Der Schnittwinkel zwischen Schraubstock und Sageband kann

- nach rechts in einen Winkel bis zu 60° — bei Positionierung des Schraubstockes nach links —und
- nach links in einem Winkel bis zu 45° — bei Positionierung des Schraubstockes nach rechts -
verstellt werden.

Beachten Sie die jeweilige Schnittleistung, siehe technische Daten.

Position

e Drehen Sie den Criff der SchienenstUtze gegen den
Uhrzeigersinn (1).

e Losen Sie den Schraubstock, indem Sie den Hebel (2)
nach links bewegen.

e Der Schraubstock (3) kann in die gewunschte Position
geschoben werden.

e Fixieren Sie den Schraubstock, indem Sie den Hebel (2)
nach rechts bewegen.

e Fixieren Sie die Schienenstutze durch Drehen des Criffs
im Uhrzeigersinn (1).

Winkel

e Schieben Sie den Verriegelungshebel (4) nach links.

¢ Schwenken Sie den Sagearm. Verwenden Sie den Criff
(5), um den Sagearm zu drehen, bis Sie den
mechanischen Anschlag erreichen.

e Lesen Sie den eingestellten Winkel an der Skale (6) ab.

e Fixieren Sie den Sagearm mit dem Verriegelungshebel
(4), indem Sie diesen nach rechts schieben.

8.2.4 Werkstickanschlag

FUr mehrere Werkstlcke mit derselben Lange verwenden Sie den WerkstUckanschlag:

e LOsen Sie den Feststellhebel (1) und verschieben Sie
den WerkstlUckanschlag nach innen oder auf3en in die
gewunschte Position. Das eingestellte Mal3 ist an der
Skala abzulesen.

e Fixieren Sie den Feststellhebel in dieser Position.

Wenn Sie den WerkstUckanschlag nicht verwenden,
drehen Sie diesen nach unten.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

BETRIEB

4

8.25 Automatische Abschaltung

e Sobald der Bolzen beim Senken des Sagearms den
Endschalter (1) beruhrt, wird die Maschine
abgeschaltet.

e Zum Nachjustieren Idsen Sie die beiden
Befestigungsschrauben (2) an der RUckseite des
Endschalters nur leicht.

¢ Verschieben Sie den Endschalter entlang der
Langlocher in die gewlnschte Position und ziehen Sie
die Befestigungsschrauben wieder fest.

8.3 Bedienung

Fur ein optimales Schnittergebnis sind die Sagebandgeschwindigkeit, der Vorschubdruck und die
Vorschubgeschwindigkeit sowie der Sagebandtyp auf das zu schneidende Material abzustimmen.
Der Sagearm soll gleichmaBig bewegt werden, ohne dass er gepresst wird.

Uberprufen Sie regelmaBig den Span:
e Einfeiner, dUnner und pulverférmiger Span deutet auf eine zu geringe
Vorschubgeschwindigkeit.

e Dicht gewellte, warme Spane mit brauner bis schwarzer Farbe deuten auf eine zu hohe
Vorschubgeschwindigkeit.

e Blauliche Spane deuten auf eine zu hohe Sagebandgeschwindigkeit hin.
e Dieideale Vorschubgeschwindigkeit wird durch gleichmafig, spiralformige Spane
angezeigt, die wenig oder keine Farbveranderung aufweisen.

8.3.1 Bedienkonsole

Hauptschalter (1)

e Ein- und Ausschalten der Maschine

Kontrolllampe (2)

e Leuchtet, sobald der Hauptschalter eingeschaltet ist

und die Spannungsversorgung bereit ist.
1 2 3 Schalter Geschwindigkeit (3)

e Geschwindigkeitswahl des Sagebandes
Schalterstellung O NEUTRAL
Schalterstellung 1 S LANGSAM
Schalterstellung 2 % SCHNELL

Start Taste (4)

e Start Taste fur Automatik Betrieb

Schalter Betriebsart (5)

4 5 5 Schalterstellung y AUTOMATIK

links / BETRIEB
Schalterstellung MANUELLER
rechts BETRIEB

NOT-HALT Taster (6)

e Zum Ausschalten in Notfallen.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

BETRIEB

y

8.3.2 Bedienposition

e Die optimale Bedienposition befindet sich auf der
Schmalseite (1) der Maschine.

8.3.3 Werkstlick einspannen

Das zu bearbeitende Werkstuck muss ohne Zwischenlegen anderer Gegenstande fest zwischen
Halte- und Spannbacke eingespannt werden. Lange Werkstucke mussen gestutzt werden.

e Heben Sie den Sagebandarm und fixieren Sie die
Position.

e Offnen Sie die Spannbacke mit dem Handrad des
Schraubstockes (1).

e Legen Sie das Werkstlck zwischen die Halte- und
Spannbacke (2). Die Abbildung darunter zeigt das
Einspannen von WerkstlUcken mit unterschiedlichen
Profilen (2a).

e FUhren Sie die Backe des Schraubstockes mit dem

: Handrad (1) bis zu ca. 4 mm an das Werkstlck heran.

: . e Spannen Sie das Werkstuck durch Absenken des

_Aijh /‘ ﬂj M Schnellverriegelungshebels (3).

: BIDMYERE Nach dem Schneiden Isen Sie den

2a Schraubstock durch Anheben des

Schnellverriegelungshebels. Lassen Sie den

m m £| ilf Schnellverriegelungshebel los und die Backe des

Schraubstockes 6ffnet sich auf den gleichen Abstand,

der ursprunglich eingestellt war. Dies ermoglicht ein

schnelles Laden von Material gleicher Gréf3e.

8.3.4 Automatik Betrieb

e Heben Sie den Sagearm in die héchste Position.

e SchlieBen Sie den Absenkregler (1) und das
Absperrventil (2) des Absenkzylinders.

e Spannen Sie das Werkstuck ein. Stellen Sie bei Bedarf

den gewlnschten Winkel oder den

Werkstuckanschlag ein.

Losen Sie den Fixierknopf (3).

Drehen Sie den Griff (4) in die Position fur Automatik

Betrieb.

Lassen Sie den Fixierknopf (3) wieder einrasten, um die

Position zu fixieren.

Wahlen Sie die Betriebsart Automatik Betrieb

(Schalterstellung rechts) an der Bedienkonsole (5).

e Wahlen Sie die gewunschte Geschwindigkeit mit dem
Schalter an der Bedienkonsole (6).

e Drehen Sie den Hauptschalter in die ON Position (7).
Die Kontrolllampe (8) leuchtet.

e Drucken Sie die Start Taste an der Bedienkonsole (9).

e Offnen Sie den Kuhlmittelflussregulator (10).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

BETRIEB

e Kontrollieren Sie die Laufrichtung des Sagebandes. Ein
richtungsweisender Pfeil befindet sich an der
Abdeckung der Sagebandfuhrung.

e Offnen Sie das Absperrventil des Absenkzylinders (2).

BINMYERR Ziehen Sie den Sagearm leicht nach unten,

um die Luftblasen aus dem Absenkzylinder zu entfernen.

e Durch Drehen des Absenkreglers (1) gegen den
Uhrzeigersinn wird die Absenkgeschwindigkeit
gesteuert. Der Sagearm senkt sich und schneidet das
Werkstlck. Wird der Sagearm zu schnell gesenkt, kann
durch Abdrehen des Absperrventils (2) das Absenken
des Sagearmes gestoppt werden.

¢ Nach abgeschlossenem Schnitt schaltet sich die
Maschine durch den Endschalter automatisch ab.

e In Notsituationen drlcken Sie die NOT-HALT Taste (11),
um alle Maschinenfunktionen sofort zu stoppen.

e Warten Sie den kompletten Stillstand der Maschine ab,
bevor Sie das Werkstlck entnehmen.

BIMYERE Beriihren Sie das Werkstlck nicht an der
Schnittflache, es konnte heild sein!

8.35 Manueller Betrieb

e Heben Sie den Sagearm in die héchste Position.

e Schlief3en Sie den Absenkregler (1) und das
Absperrventil (2) des Absenkzylinders.

e Spannen Sie das Werkstuck ein. Stellen Sie bei Bedarf
den gewulnschten Winkel oder den
Werkstuckanschlag ein.

e Losen Sie den Fixierknopf (3).

e Drehen Sie den Griff (4) in die Position fur Manuellen
Betrieb.

e Lassen Sie den Fixierknopf (3) wieder einrasten, um die
Position zu fixieren.

e Wahlen Sie die Betriebsart Manueller Betrieb
(Schalterstellung links) an der Bedienkonsole (5).

e Wahlen Sie die gewunschte Geschwindigkeit mit dem
Schalter an der Bedienkonsole (6).

e Drehen Sie den Hauptschalter in die ON Position (7).
Die Kontrolllampe (8) leuchtet.

e Offnen Sie das Absperrventil (2) des Absenkzylinders
vollstandig.

e Offnen Sie den Absenkregler (1) vollstdndig, indem Sie
ihn bis zum Anschlag aufdrehen.

e Offnen Sie den Kuhlmittelflussregler (9).

e Drlcken Sie den Griff mit Startfunktion (10).

e Kontrollieren Sie die Laufrichtung des Sagebandes. Ein
richtungsweisender Pfeil befindet sich an der
Abdeckung der Sagebandfuhrung.

e Senken Sie den Sagearm mit passender
Geschwindigkeit und schneiden Sie das Werkstuck.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

REINIGUNG, WARTUNG, LAGERUNG, ENTSORGUNG

e Nach abgeschlossenem Schnitt lassen Sie die
Startfunktion am Griff los und heben Sie den Sagearm
an.

e Drehen Sie den Schalter fur die Geschwindigkeit (6) in
die neutrale Position. Drehen Sie den Hauptmotor (7)
in die OFF Position.

e In Notsituationen drlcken Sie die NOT-HALT Taste (11),
um alle Maschinenfunktionen sofort zu stoppen.

e Warten Sie den kompletten Stillstand der Maschine ab,
bevor Sie das Werkstuck entnehmen.

ISR BerUhren Sie das Werkstuck nicht an der
Schnittflache, es konnte heil sein!

8.3.6 Nach dem Schneiden

Nach Beendigung der Schneidtatigkeiten Iésen Sie die Spannung des Sagebandes,
um die Lebensdauer zu verlangern.

8.3.7 Betrieb nach NOT-HALT Abschaltung

Nachdem die Ursache fur die NOT-HALT Abschaltung behoben ist,
gehen Sie fur den Weiterbetrieb folgendermafen vor:

e Drehen Sie den pilzférmigen NOT-HALT Schalter im
Uhrzeigersinn, bis sich die Fixierung 1&st (1).
e Beginnen Sie den Schneidvorgang neu.

e Die NOT-HALT Schalter sind am Maschinenunterbau (2) und an
der Bedienkonsole (3) positioniert.

9 REINIGUNG, WARTUNG, LAGERUNG, ENTSORGUNG

Das Hantieren an der Maschine bei aufrechter Spannungsversorgung kann zu
schweren Verletzungen oder zum Tod flihren.
- Trennen Sie die Maschine vor Reinigungs-, Wartungs- oder
Instandhaltungsarbeiten immer von der Spannungsversorgung und sichern Sie
sie gegen unbeabsichtigtes Wiedereinschalten!

9.1 Reinigung

Regelmafige Reinigung garantiert die lange Lebensdauer Ihrer Maschine und ist Voraussetzung
fUr deren sicheren Betrieb.

Falsche Reinigungsmittel konnen den Lack der Maschine angreifen. Verwenden Sie
zum Reinigen keine Losungsmittel, Nitroverdinnung oder andere Reinigungsmittel,
die den Lack der Maschine beschadigen konnen.

Beachten Sie die Angaben und Hinweise des Reinigungsmittelherstellers.

e Entfernen Sie nach jedem Einsatz Spane und Schmutzpartikel von der Maschine.
e Bereiten Sie die Oberflachen auf und schmieren Sie die blanken Maschinenteile mit
einem saurefreien Schmierdl ein (z. B. Rostschutzmittel WD40).
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

9.2 Wartung

REINIGUNG, WARTUNG, LAGERUNG, ENTSORGUNG

Die Maschine ist wartungsarm und nur wenige Teile mUssen gewartet werden. Stérungen oder
Defekte, die Ihre Sicherheit beeintrachtigen, mussen umgehend behoben werden!

e Prufen Sie vor jedem Betrieb den einwandfreien Zustand der Sicherheitseinrichtungen.
e Uberprufen Sie regelmaBig den einwandfreien und lesbaren Zustand der Warn- und
Sicherheitsaufkleber der Maschine.
Verwenden Sie nur einwandfreies und geeignetes Werkzeug.
Verwenden Sie ausschlief3lich vom Hersteller empfohlene Original-Ersatzteile.

9.2.1 Wartungsplan

Art und Grad des Maschinenverschleil3es hangen in hohem Maf von den Betriebsbedingungen
ab. Die nachfolgend angefuhrten Intervalle gelten bei Verwendung der Maschine innerhalb der

technischen Grenzen:

Intervall

nach jeder
Inbetriebnahme

Komponenten

Maschine

MaBnahme

e Maschine, bes. Laufrader und Gehause, von
Spanen saubern.

e Blanke Metallflachen mit einer dinnen
Schicht Ol schmieren.

e Gleitflachen des Schraubstockes, sowie die
Sagebandfuhrung mit leichtem Maschinendl
schmieren.

e Schraubverbindungen auf Festigkeit prufen

KUhlmittel
KUhlmitteltank

e FUllstand kontrollieren und evtl. auffullen.
e Spanesieb, Auffangwanne, Kihlmittelfilter
und Ablassbohrung reinigen

Sageband

e Sageband auf Abnutzung kontrollieren und
ev. wechseln.

e Heben Sie den Sagearm nach oben und
entspannen Sie das Sageband.

Sicherheitseinrichtungen und
NOT-HALT

e Funktion prufen

wochentlich

Sagebandfuhrung,
Sagebandabdeckung, Laufrader

e Reinigen Sie die Sagebandfuhrung, die Lager,
die Sagebandabdeckung, Laufradgehause
und Laufrader.

Schraubstockspindel

e Mit einer weichen Burste reinigen und mit
Maschinenol ISO 68 Equivalent eindlen.

alle beweglichen
Verbindungsteile

e Mit einer dinnen Schicht Schmierdl oder
Schmierfett einschmieren.

Laufrader

e Prufen Sie, ob die Laufrader fest angezogen
sind.

KUhlmittelpumpe

e Grundliche Reinigung des Ansaudfilters und
der Ansaugzone.

monatlich

Sagebandfuhrung

e Priufen Sie den Zustand der Lager und der
Schrauben.

Motorbefestigung und
Schutzvorrichtung

e Priufen Sie die Befestigungsschrauben des
Motors und der Schutzvorrichtung auf deren
festen Sitz.

KUhlmittelpumpe

e Prufen auf festen Sitz.

nach jeweils 50
Betriebsstunden

KUhlmittel

e KUhlmittel wechseln

jahrlich

GCetriebedl

e Getriebedl wechseln

9.2.2

Sageband wechseln

Verwenden Sie qualitativ hochwertige Sagebander, die auf die Eigenschaften des zu
schneidenden Materials angepasst sind. Informationen Uber Zahnteilung, Zahnform und
Schrankung der Metallbander entnehmen Sie der Fachliteratur.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

)

REINIGUNG, WARTUNG, LAGERUNG, ENTSORGUNG

4

Verletzungsgefahr!
Scharfes Sageband kann zu schweren Schnittverletzungen fuhren!
- Verwenden Sie bei Arbeiten mit dem Sageband immer
Schnittschutzhandschuhe!

- Tagen Sie eine Schutzbrille!
- Arbeiten Sie mit groBBer Sorgfalt!

Verwenden Sie stets Sagebander, welche der Spezifikation entsprechen!

e Heben Sie den Sagearm an. Schliel3en Sie den
Absenkregler und das Absperrventil des Absenkzylinders,
um die Position zu fixieren.

e LOsen Sie die Sagebandspannung mit dem Handrad (1).

e Offnen Sie die Abdeckung des Sagebandes (2), indem Sie
die Schrauben I6sen und entfernen.

e Schieben Sie die verstellbare SagebandfUhrung moglichst
weit zurlck (3).

¢ Entnehmen Sie das Sageband.

e Legen Sie das neue Sageband zuerst in die
Sagebandfuhrungen (4) und um das untere Laufrad (5).
Schieben Sie es dann um das obere Laufrad (6). Achten Sie
beim Aufsetzen des neuen Sagebandes auf die
Laufrichtung der Zahnung (7).

BINMYERE Auf dem Gehéause des Sagearmes befindet sich
ein Pfeil, der die Laufrichtung des Sagebandes anzeigt.

e Fixieren Sie die Sagebandfuhrung (3) wieder.

e Stellen Sie die Sagebandspannung des neuen Sagebandes
mit dem Handrad (1) ein. Die eingestellte
Sagebandspannung lesen Sie an der Anzeige ab. Achten
Sie darauf, dass das Sageband den Mikroschalter beruthrt,
damit die Maschine gestartet werden kann.

e Schrauben Sie die Abdeckung des Sagebandes wieder an
(2).

e Schalten Sie die Maschine kurz ein. Stellen Sie den
Sagebandlauf/ Sturz bei Bedarf nach.

Die Vorgangsweise fur die genaue Einstellung der Sagebandfuhrung entnehmen Sie dem Kapitel
Betrieb, Einstellungen, Sagebandeinstellung.

9,23 Getriebedl wechseln

Das Getriebedl muss nach 6 Monaten und in Folge jahrlich gewechselt werden.

Altéle sind giftig und diirfen nicht in die Umwelt gelangen!
Kontaktieren Sie gegebenenfalls die lokalen Behdrden fur Informationen

bezlglich der ordnungsgemaflen Entsorgung.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

REINIGUNG, WARTUNG, LAGERUNG, ENTSORGUNG

e Heben Sie den Sagearm in die hochste Position.
Schlieen Sie den Absenkregler und das Absperrventil
des Absenkzylinders, um die Position zu fixieren.
Warten Sie ca. 10 Minuten, damit sich das Ol absetzen
kann.

e Ldsen Sie die Inbusschraube auf der Unterseite des
Getriebes (1) und lassen Sie das alte Getriebedl in ein
geeignetes Gefal ablaufen.

e SchlieRen Sie die Inbusschraube wieder (1).

e Senken Sie den Sagearm wieder.

o Offnen Sie auf der Oberseite des Getriebes die
EntlUftungsschraube (2) und fullen Sie neues Getriebedl
ein. Bringen Sie anschlieBend die EntlUftungsschraube
wieder an.

Verwenden Sie nur Getriebeol, welches den Spezifikationen entspricht.

9.2.4  Kiuhlmittel auffiillen / wechseln

Das verwendete Kuhimittel soll einen Mindestprozentsatz von 8-10 % des in Wasser verdunnten
Ols aufweisen.

KihlImittel auffillen

e Fullen Sie KUhImittel durch das Sieb in den Tank (1).

KihlImittel wechseln

e Bauen Sie den KUhImittelbehalter aus, indem Sie das
Sieb (1), die Schrauben (2) und die Pumpe (3) entfernen.

e Entnehmen Sie den KUhlmitteltank und lassen Sie das
KUhlmittel in ein Auffanggefaf3 flieBen.

e Reinigen Sie den Kuhlmitteltank und lassen Sie ihn
trocknen.
e Befestigen Sie den KUhImitteltank mit den
) Schrauben (2).
e Setzen Sie das Sieb ein und fullen Sie neues
Kuhimittel ein (1).
e Fixieren Sie die Pumpe (3).

Verwenden Sie nur Kuhlmittel, welches den Spezifikationen entspricht.

Verschmutzte Kiihimittel dirfen nicht in die Umwelt gelangen!
Kontaktieren Sie gegebenenfalls die lokalen Behorden fur Informationen
bezuglich der ordnungsgemafen Entsorgung.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

)

4

9.3 Lagerung

FEHLERBEHEBUNG

Lagern Sie die Maschine bei Nichtgebrauch an einem trockenen, frostsicheren und versperrbaren
Ort Stellen Sie sicher, dass Unbefugte und insbesondere Kinder keinen Zugang zur Maschine

Trennen Sie die Maschine von der Spannungsversorgung.
Entspannen Sie das Sageband.
Senken Sie den Sagearm so weit wie moglich.

Entleeren Sie den KuhImittelbehalter.
Entlasten Sie die Feder.

[ ]
]
[ ]
e SchlieBen Sie den Absenkregler und das Absperrventil.
]
]
[ ]

Reinigen Sie die Maschine und decken Sie sie ab.

9.4 Entsorgung

Bei unsachgemaf3er Lagerung kdnnen wichtige Bauteile beschadigt und zerstort
werden. Lagern Sie verpackte oder bereits ausgepackte Teile nur unter den
vorgesehenen Umgebungsbedingungen!

Beachten Sie die nationalen Abfallbeseitigungs-Vorschriften. Entsorgen Sie die Maschine,
Maschinenkomponenten oder Betriebsmittel niemals im Restmull. Kontaktieren Sie
gegebenenfalls Ihre lokalen Behdrden fur Informationen bezuglich der verfigbaren
Entsorgungsmaoglichkeiten.

10 FEHLERBEHEBUNG

Wenn Sie bei Ihrem Fachhandler eine neue Maschine oder ein gleichwertiges Gerat kaufen,
ist dieser in bestimmten Landern verpflichtet, Ihre alte Maschine fachgerecht zu entsorgen.

Gefahr durch elektrische Spannung!

Das Manipulieren an der Maschine bei aufrechter Spannungsversorgung kann zu
schweren Verletzungen oder zum Tod fuhren!

- Trennen Sie die Maschine von der Spannungsversorgung, bevor Sie mit den
Arbeiten zur Beseitigung von Defekten beginnen und sichern Sie sie gegen
unbeabsichtigtes Wiedereinschalten.

Viele mégliche Fehlerquellen kbnnen bei ordnungsgemalem Anschluss der Maschine an die
Spannungsversorgung bereits im Vorfeld ausgeschlossen werden.

Sollten Sie sich auBer Stande sehen, erforderliche Reparaturen ordnungsgemafi durchzufuhren
und/oder besitzen Sie die notwendigen Kenntnisse nicht dafur, ziehen Sie immer einen Fachmann
zum Beheben des Problems hinzu.

Fehler

Maschine startet nicht

Mogliche Ursache
Maschine ist nicht angeschlossen

e Sicherung oder Schutz kaputt

e Kabel oder Stecker beschadigt
e Motor defekt

Behebung

e alle Steckverbindungen prufen
Sicherung wechseln, Schutz
aktivieren

e Kabel oder Stecker erneuern

e Motor reparieren/tauschen

Sageband kommt
nicht auf
Geschwindigkeit

Verlangerungskabel zu lang

Motor nicht fUr bestehende
Spannung geeignet

e passendes Verlangerungskabel
verwenden

e siehe Schaltdosenabdeckung fur
korrekte Verdrahtung

Motor erhitzt sich sehr
schnell

Motor erhalt auf einer oder
mehreren Phasen nicht genltgend
Strom

e Kontaktieren Sie den Elektro-
Fachmann.

Sageband lauft in die
verkehrte Richtung

Phasen vertauscht

e Phasen vertauschen

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

y

FEHLERBEHEBUNG

Maschine vibriert stark

steht auf unebenen Boden
Motorbefestigung ist lose

Maschine neu einrichten
Befestigungsschrauben anziehen

Schlechte Schnitte

zu grofRe Absenkgeschwindigkeit

ungeeignetes Sageband

e stumpfes Sageband
e Sageband ist locker

Sagebandfluhrung ist verstellt

Ungeeignetes Material

Sagebandgeschwindigkeit
unpassend

Laufrader verunreinigt oder
abgenutzt

Wahlen Sie eine langsamere
Absenkgeschwindigkeit.

Verwenden Sie fUr Hartmetalle ein BI-

Metallsageband.

Wechseln Sie das Sageband.
Spannen Sie das Sageband.
Stellen Sie die Sagebandfuhrung
nach.

Schneiden Sie Materialien mit den
richtigen Eigenschaften fur die Art
des Schneidens.

Sagebandgeschwindigkeit anpassen

Laufrader reinigen oder ersetzen

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

PREFACE (EN)

A
T PREFACE (EN)

Dear Customer!

This manual contains information and important notes for safe commmissioning and handling of
the METAL BAND SAW BS370TOP_400V hereinafter referred to as “machine” in this document.

This manual is part of the machine and must not be removed. Save it for later
reference and if you let other people use the machine, add this manual to the
machine.

Please pay special attention to the chapter safety!

Before first use read this manual carefully. It eases the correct use of the machine and prevents
misunderstanding and damages of machine.

Due to constant advancements in product design, construction, illustrations and contents may
deviate slightly. If you notice any errors, please inform us.

We reserve the right to make technical changes!

Check the goods immediately after receipt and note any complaints on the consignment note
when taking over the goods from the deliverer!

Transport damage must be reported to us separately to us within 24 hours.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH cannot accept any liability for transport damage that has not
been reported.

Copyright
© 2023

This documentation is protected by copyright. All rights reserved! In particular, the reprint,
translation and extraction of photos and illustrations will be prosecuted.

The place of jurisdiction is the regional court Linz or the court responsible for 4170 Haslach is valid.

Customer service contact

HOLZMANN MASCHINEN GmbH

4170 Haslach, Marktplatz 4
AUSTRIA

Tel +437289 71562 - O
info@holzmann-maschinen.at

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

SAFETY

4
12  SAFETY

This section contains information and important notes on the safe commissioning and handling of
the machine.

For your safety, read this manual carefully before commmissioning. This will enable you
to handle the machine safely and thus prevent misunderstandings as well as
personal injury and damage to property. Pay special attention to the symbols and
pictograms used on the machine as well as the safety information and danger
warnings!

12.1 Intended use of the machine
The machine is designed exclusively for the following activities:

For sawing/through-cutting of metals, cast and plastic parts or other non-hazardous or non-dust-
generating materials, in each case within the specified technical limits.

NOTE

HOLZMANN MASCHINEN GmbH assumes no responsibility or warranty for any other
use or use beyond this and for any resulting damage to property or injury.

12.1.1 Technical restrictions

The machine is designed for the work under the following conditions:

relative humidity max. 70 %
temperature (operation) +5°Cto +40 °C
temperature (storage, transport) —20 °C to +50 °C

121.2  Prohibited applications / Dangerous misuse

Operating the machine outdoors.

Operating the machine without adequate physical and mental fitness.

Operating the machine without knowledge of the manual.

Modifying the machine design.

Operating the machine in a potentially explosive environment.

Operating the machine outside the technical limits specified in this manual.
Removing of the safety markings attached to the machine.

Modifying, circumventing or disabling the safety devices of the machine.
Machining of wood materials.

Machining of materials with dimensions outside the limits specified in this manual.
Cleaning the machine with water, neither with the power switched on nor with the
power switched off.

The non-intended use or the disregard of the explanations and instructions described in this
manual will result in the expiration of all warranty claims and compensation claims for damages
against HOLZMANN MASCHINEN GmbH.

12.2 User requirements

The machine is designed to be operated by one person. The prerequisites for operating the
machine are physical and mental fitness as well as knowledge and understanding of the operating
instructions. Persons who, due to their physical, sensory or mental capabilities, inexperience or lack
of knowledge, are unable to operate the machine safely must not use the machine without
supervision or instruction by a responsible person.

Basic knowledge of metalworking especially the correlation of material, tool, feed and speeds.

Please note that locally applicable laws and regulations determine the minimum age of the
operator and may restrict the use of this machine!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

SAFETY

y

Work on electrical components or equipment may only be carried out by a qualified
electrician or under the guidance and supervision of a qualified electrician.

Put on your personal protective equipment before working on the machine.

12.3 Safety devices

The machine is equipped with the following safety devices:

e Emergency stop button on the base (1) and on the
control panel (6)

Adjustable saw band guide (2)

Micro switch sawband tension (3)

Protective cover flywheel (4)

Limit switch for automatic switch-off (5)

12.4 General safety instructions

To avoid malfunctions, damage and health impairments when working with the machine, the
following points must be observed in addition to the general rules for safe working:

Check the machine for completeness and function before starting. Only use the machine if
the separating and other non-separating protective devices required for machining have
are fitted.

Make sure that the guards are in good working order and properly maintained.

Select a level, vibration-free surface as the installation area.

Ensure sufficient space around the machine.

Ensure sufficient lighting conditions at the workplace to avoid stroboscopic effects.
Make sure you have a secure footing when working.

Ensure a clean working environment.

Keep the area around the machine free of obstacles (e.g. dust, chips, cut-off workpiece
parts, etc.).

Only use a saw band that is in perfect condition and free of cracks and other defects (e.g.
deformations).

Remove tool keys and other setting tools before switching on the machine.

Check the machine's connections for strength before each use.

Never leave the running machine unattended. Switch off the machine before leaving the
working area and secure it against unintentional or unauthorized restarting.

The machine may only be operated, maintained or repaired by persons who are familiar
and who have been informed about the dangers arising from this work.

Ensure that unauthorized persons keep a safety distance from (min. 2 m) the machine and
keep children away from the machine.

Always work with care and the necessary caution and never use excessive force.

Do not overload the machine.

Hide long hair under hair protection.

Wear close fitting protective work clothing and suitable protective equipment (eye
protection, dust mask, ear protection, safety-shoes, and work gloves only when handling
tools).

Never wear loose jewellery, loose clothing or accessories (e.g. tie, scarf).

Do not work on the machine if you are tired, not concentrated or under the influence of
medication, alcohol or drugs!

Do not use the machine in areas where vapours of paints, solvents or flammable liquids
represent a potential danger (danger of fire or explosion!).

Shut down the machine and disconnect it from the power supply, before adjustment,
changeover, cleaning, maintenance or repair work, etc. Before starting work on the
machine, wait until all tools or machine parts have come to a complete standstill and
secure the machine against unintentional restart.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

)

SAFETY

4

12.5 Electrical safety

e Make sure that the machine is grounded.

e Only use suitable extension cables.

¢ A damaged or tangled cable increases the risk of electric shock. Handle the cable with care.
Never use the cable to carry, pull or disconnect the machine. Keep the cable away from
heat, oil, sharp edges or moving parts.

e Proper plugs and outlets reduce the risk of electric shock.

e Water entry into the machine increases the risk of electric shock. Do not expose the
machine to rain or moisture.

e The machine may only be used if the power supply is protected by a residual current circuit
breaker.

e Before connecting the machine always make sure that the main switch is switched off.

e Use the machine only when the ON-OFF switch is in good working order.

12.6 Special safety instructions for this machine

e Always use the vise to clamp the workpiece.

e Make sure that the flywheel covers are in place.

e Useonly a sharp saw band to ensure safe and optimum performance of the machine. Make
sure that the saw band track is optimally adjusted.

e Keep hands and fingers away from the running saw band.

e Do not wear gloves when cutting workpieces.

e Adjust the feed speed to the workpiece. If the saw band jams, switch off the machine
immediately.

12.7 Hazard warnings
12.7.1 Residual risks

Despite intended use, certain residual risk factors remain.

Risk of injury from the saw band during operation.

Risk of injury from cutting edges that have not been deburred.

e Risk of injury from contact with live components.

e Risk of injury from breakage or ejection of the saw band or parts thereof, especially in the
event of overloading or if the saw band is running in the wrong direction.

Hearing damage if the user has not taken precautions to protect his hearing.

Risk of injury to the eye from flying parts, even when wearing safety goggles.

12.7.2 Hazardous situations

Due to the structure and construction of the machine, hazardous situations may occur which are
identified in this manual as follows:

DANGER

A safety instruction designed in this way indicates an imminently hazardous situation
which, if not avoided, will result in death or serious injury.

A safety instruction designed in this way indicates a potentially hazardous situation
which, if not avoided, could result in death or serious injury.

CAUTION

A safety instruction designed in this way indicates a possibly hazardous situation
which, if not avoided, may result in minor or moderate injury.

> P

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

TRANSPORT

4

NOTE

A safety notice designed in this way indicates a potentially hazardous situation which,
if not avoided, may result in property damage.

Regardless of all safety regulations, your common sense and your appropriate technical
aptitude/training are and remain the most important safety factors in the error-free operation of
the machine. Safe working depends on youl!

13 TRANSPORT

Risk of injury from suspended or unsecured load!
Damaged or insufficiently strong hoists and load slings can result in serious injury or

even death.
A - Before use, therefore, check hoists and load slings for adequate load-bearing

capacity and perfect condition.
- Secure the loads carefully.
- Never stand under suspended loads!

For proper transport, observe the instructions and information on the transport packaging
regarding centre of gravity, lifting points, weight, means of transport to be used as well as the
prescribed transport position, etc. Transport the machine in its packaging to the installation site.
The specifications can be found in the chapter Technical data.

NOTE

Lifting and transporting the machine must only be carried out by qualified personnel
with appropriate training for the lifting equipment used.

| 7/ . . .
g ”\ e Before unpacking, transport the machine to the desired
installation site with a pallet truck or forklift.
; é l e Ensure that the load is secured appropriately!

Lift the machine out of the transport box using a suitable lifting device (forklift or crane, each with
load suspension slings). Make sure that the selected lifting equipment is in perfect condition.

e Attach the load lifting slings on both sides to the transport
devices of the machine (1).

e Hang the 4 load lifting slings in the crane hook (2).
e Move the load slowly and avoid jerky movements.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

)

ASSEMBLY

4
14  ASSEMBLY

14.1 Preparation
14.11  Check delivery content

Check the delivery immediately for transport damage and missing parts. Report any damage or
missing parts to your dealer or the shipping company immediately. Visible transport damage must
also be noted immediately on the delivery note in accordance with the provisions of the warranty,
otherwise the goods are deemed to have been properly accepted.

14.1.2 Requirements for the installation site

Place the machine on a level, solid and vibration-resistant surface that can support at least 2 times
the net weight of the machine. The chosen installation site of the machine must comply with the
local safety regulations as well as meet the ergonomic requirements for a workplace with sufficient
lighting conditions. The chosen installation site must ensure a suitable connection to the power
supply. Observe the safety requirements and the dimensions of the machine.

NOTE

The floor at the installation site must be able to bear the load of the machine!

The operation, maintenance and repair of the machine must be possible without restrictions at all
times. When dimensioning the required space, take into account a distance of at least 0.8 m
around the machine and a correspondingly longer distance for feeding long workpieces in front of
and behind the machine.

The base of the machine has fixing holes by means of which the machine is firmly connected to
the floor. This prevents movement of the machine during operation and possible damage or injury.

NOTE

o Required mounting material is not included in the scope of delivery.

Anchoring to the floor

e Anchor the machine at the 4 corners with appropriate fixing screws in
the floor of the installation site (1).

14.1.3  Preparation of the surfaces

Before putting the machine into operation, carefully remove the corrosion protection or grease
residues from the bare metal parts. This can be done with the usual solvents. Under no
circumstances should you use nitro thinners or other cleaning agents, as these can attack the
machine s finish.

NOTE

The use of paint thinners, petro, aggressive chemicals or scouring agents will damage
the surfaces!

Therefore: Use only mild cleaning agents!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

14.2 Assemble

ASSEMBLY

The machine is delivered pre-assembled, the base and the components removed for transport
must be assembled and the electrical connection made in accordance with the following

instructions.

1

1. Base

¢ Fix the left and right side panels (1) to the base plate
coolant (2) with 4 screws, washers and nuts.

e Fix the base plate (3) with 4 screws to the side panels.
Use 4 hexagon screws together with washers and
nuts.

e Fix the separator plate to the base plate (3) with 3
screws, washers and nuts. Fix the separator plate to
the left and right side panels (4) with 2 screws each,
together with washers and nuts.

e Fix the door frame to both side panels with 2 screws
each together with washers and nuts (5).

A%u

rear side

front side

2. Saw arm

Risk of injury from suspended or unsecured
load!

Damaged or insufficiently strong hoists and
load slings can result in serious injury or even
death.
> Before use, therefore, check hoists and
load slings for adequate load-bearing
capacity and perfect condition.

- Secure the loads carefully.
- Never stand under suspended loads!

\[eJ]= Work in pairs for this operation!

e Mount the 4 transport sling plates on the saw arm (o).

¢ Fix the load suspension loops in the transport sling
plates.

e Lift the saw arm onto the base (7) with a suitable
lifting device.

e Make sure that the holes are flush (8). Fix the saw arm
to the base with 6 screws and washers on the
machine.

e If necessary, dismantle the transport sling plates and
keep them.

3. Cooling system assembly

e Secure the cooling system assembly to the base plate
with 2 hexagonal screws and washers (9).

e Fix the end of the hose with the hose clamp to the
connection opening to the machine (10). Push the
other end of the hose into the coolant tank.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

ASSEMBLY

4, Rooler stand

e Mount the rooler stand to the machine using the
holes provided (11).

e Ensure flush alignment (11a).

5. Coolant return plates

e Mount the coolant return plates on both sides of the
machine (12 and 13). Position them according to the
size of the workpiece.

6. Workpiece gauge

¢ Push the shaft of the workpiece gauge into the holder
of the machine and fix it with the worm screw (14).

7. Handwheel for vise

e Slide the handwheel onto the shaft and fix it with the
worm screw (15).

8. Saw-arm locking lever

e Screw the knob onto the thread of the saw-arm lock
(10).

9. Handles for adjusting the saw band tension

e Screw the handles onto the thread of the handwheel
for saw band tensioning (17).

10. Spring

e Hang the hooks of the spring in the two receptacles of
the machine (18).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

)

OPERATION

4

14.3 Electrical connection

Dangerous electrical voltage!
Risk of injury due to dangerous electrical voltage!

- The machine may only be connected to the power supply and the associated
checks carried out by a qualified electrician or under the instruction and
supervision of a qualified electrician!

e Check, whether the neutral connection (if existing) and the protective grounding
function properly.

e Check, whether the supply voltage and the frequency correspond to the specifications of
the machine.

NOTE

Deviation of the supply voltage and frequency!

A deviation from the value of the supply voltage of +5 % is permissible.
A short-circuit fuse must be provided in the power supply system of the machine!

e Use a supply cable that fulfils the electrical requirements (e.g. HO7RN, HO5RN) and take the
required cross-section of the supply cable from a current carrying capacity table. Pay
attention to the measures for protection against mechanical damage.

e Make sure that the power supply is protected by a residual current circuit breaker.

e Connect the machine only to a properly grounded outlet.

e When using an extension cable, make sure that the dimension matches the connected
load of the machine. The connection power can be found in the technical data, the
correlation of cable cross-section and cable lengths can be found in the technical literature
or obtain information from a specialist electrician.

e A damaged cable must be replaced immediately.

e The grounding conductor is yellow-green.

e Connect the supply cable to the corresponding terminals in the input box (L1, L2, L3, N and
PE). If a CEE plug is available, the connection to the power supply is made through an
appropriately powered CEE coupling (L1, L2, L3, N and PE).

Plug connection 400V: 5-wire: 4-wire:
with

N-conductor

without
N-conductor

e After the electrical connection, check the correct operation direction. If the machine runsin
the wrong direction, swap two conductive phases, egg. L1 and L2, at the connection plug.

NOTE

Operation is only permitted with residual current device (RCD) with maximum
residual current of 30 mA.

15 OPERATION

Only operate the machine when it is in perfect condition. Before each operation, a visual
inspection of the machine must be carried out. Safety devices, electrical cables and operating
elements must be checked carefully. Check screw connections for damage and tight fit.

For an optimal cutting result, the setting of the saw band (saw band tension, saw band guide), the
type of saw band and the lowering speed of the saw arm are decisive.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

OPERATION

4

15.1 Operating instructions
Observe the following instructions before switching on the machine:

Check the safety devices for correct function.
Check the saw band for wear, replace if necessary.
Check the coolant level and top up with a coolant-water emulsion (e.g. KSM5L) if necessary.
A low coolant level causes foaming and high saw band temperatures.
Check all moving parts for smooth running.
Check all components for correct fit and function, especially the screws of the saw band
guard.
Check that the saw band guide is positioned as close as possible to the workpiece.
Check that all tools of the adjustment work have been removed from the machine.
Before each cut, check that
o thevise is fixed,
the workpiece to be machined is properly fixed in the vise,
the coolant is circulating properly,
the direction of operating of the saw band is correct,
the workpiece gauge is correctly adjusted,
the angle is set correctly.
Support long, protruding workpieces with a support stand.
Never start the machine with the saw band pressed down.
Always let the motor run at full speed before you start cutting.
If the saw band gets stuck in the workpiece, release the handle with the start function
immediately.
e After cutting, wait for the machine to come to a complete standstill and only then remove
the workpiece.

15.2 Adjustments

Risk of injury!

Sharp saw band can cause serious cutting injuries!
- Disconnect the machine from the power supply before starting adjustment work
and secure it against unintentional reconnection!

- Always use cut resistant gloves when working with the saw band!
-2 Work with great care!

O 0O O O O

15.2,1 Saw band speed

The machine has 2 saw band speeds: 34 m/min and 68 m/min.
Set the desired speed on the control panel, see chapter Operation, Control panel.

15.2.2 Saw band adjustment

The saw band should engage the workpiece with at least 3 teeth at all times. However, the saw
band should not be too fine in order to achieve a satisfactory surface quality and evenness. The
selected saw band and the set speed should be adapted to the workpiece.

Saw band tension

The correct saw band tension is essential for a long saw
band life and optimum cutting quality. The saw band
tension is set to the saw band type at the factory. If
necessary, adjust the saw band tension as follows:

e The correct saw band tension is reached when the hand
wheel (1) is turned until it touches the micro switch (2).
Only then can the machine be put into operation.

e Turn the handwheel (1) clockwise to increase the saw
band tension or anticlockwise to decrease the saw band
tension.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

OPERATION

e The current tension is displayed on the outer line of the
indicator (3). The optimum saw band tension is 12 to 14
MPa.

Loosen the saw band tension when the machine is

not in use.

Saw band track

The saw band run is correctly adjusted when the back of
the saw band slightly touches the wheel flange (4) and
remains in this position when the wheel is turning (no
wandering of the saw band towards or away from the
wheel flange).

If adjustment is required, the inclination of the upper
flywheel is adjusted as follows:

« Raise the saw band arm as far up as possible and fix this
position by closing the feed rate adjustment knob and
shut-off valve.

e Open the rear cover of the saw band (5) by loosening and
removing the screws.

e Loosen the hexagon socket screws of the saw band run
adjustment (6, 7, and 8).

e Use the adjusting screw (9) to adjust the inclination of the
impeller and thus the saw band run.

- Turning the adjusting screw (9) clockwise adjusts
the impeller so that the saw band moves to the
flank.

- Turning the screw (9) anticlockwise adjusts the
flywheel so that the saw band moves away from
the flank.

e Then retighten the Allen screws (8), (7) and (6) in this
order.

e Refit the rear cover of the saw band (5).

e Check the adjustment.

NOTE

The final check of the saw band track can only be
done with the machine running. It is
recommended that this adjustment be made only
by qualified personnel familiar with this type of
adjustment and the hazards involved.

Saw band guide

The saw band is guided by means of blocks that are preset

to the saw band thickness. The sides of the saw band

should just touch the guide bearings of the blocks. If
necessary, adjust them as follows:

e Loosen the Allen screw (10) and adjust the worm screw (11)
so that there is a clearance of 0.05 mm on both sides
between the saw band and the block (12). Use a feeler
gauge for this.

e Tighten the Allen screw (10) again.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

OPERATION

e Loosen the Allen screw (13) and set a clearance of 0.2 to
0.3 mm between the narrow upper saw band side and the
saw band guide block (14). Use a feeler gauge for this.

e Tighten the Allen screw (13) again.

Position

The saw band guide should be positioned as close as
possible to the workpiece.

e Loosen the fixing screw of the saw band guide (15).

e Push the saw band guide with the handle (16) towards the
workpiece and fix it again with the fixing screw (15).

15.2.3 Vise

The cutting angle between the vise and the saw band can be

- totheright at an angle of up to 60° - when the vise is positioned to the left - and
- tothe left at an angle up to 45° - when positioning the vise to the right.

Note the respective cutting capacity, see technical data.

Position

e Turn the handle of the rail support anticlockwise (1).

¢ Release the vise by moving the lever (2) to the left.

e The vise (3) can be pushed into the desired position.

e Fix the vise by moving the lever (2) to the right.

e Fix the rail support by turning the handle clockwise (1).

Angle

e Push the saw arm lock lever (4) to the left.
e Swivel the saw arm. Use the handle (5) to turn the saw

¢ Read off the set angle on the scale (6).
e Fix the saw arm with the locking lever (4) by pushing it

arm until you reach the mechanical stop.

to the right.

15.2.4 Workpiece gauge

For several workpieces with the same length, use the workpiece gauge:

e Release the locking lever (1) and move the workpiece
gauge inwards or outwards to the desired position. The
set dimension can be read on the scale.

e Fix the locking lever in this position.

If you are not using the workpiece gauge, turn it

downwards.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

4

15.2.,5 Automatic shut down

OPERATION

e As soon as the bolt touches the limit switch (1) when the
saw arm is lowered, the machine is switched off.

e To readjust, loosen the two fastening screws (2) on the back
of the limit switch only slightly.

e Move the limit switch along the slotted holes to the desired
position and retighten the fastening screws.

15.3 Handling

For an optimal cutting result, the saw band speed, the feed pressure and the feed speed as well as
the saw band type must be adjusted to the material to be cut. The saw arm should be moved
evenly without being pressed.

Check the chip regularly:

A fine, thin and powdery chip indicates that the feed speed is too low.
Densely corrugated, warm chips with a brown to black colour indicate too high a feed

15.3.1

speed.

Bluish chips indicate that the saw band speed is too high.
The ideal feed speed is indicated by even, spiral-shaped chips that show little or no colour

change

Control panel

Main switch (1)

e Switching the machine on and off

Control light (2)

e Lights up as soon as the main switch is on and the power
supply is ready.

Speed switch (3)

e Speed selection of the saw band

Switch position O NEUTRAL

Switch position 1 <.  SLOW

Switch position 2 @ FAST

Start button (4)
e Start button for automatic operation.

Mode switch (5)

4 5 6
Switch position left #V/} éggg%ﬁgﬁ
Switch position right @ E)ASJE\IFLQJ:‘\I'LION
EMERGENCY STOP button (6)
e For switching off in emergencies.
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

y

15.3.2 Operating position

OPERATION

e The optimum operating position is on the narrow side
(1) of the machine.

15.3.3 Clamp the workpiece

The workpiece to be machined must be clamped firmly between the holding and clamping jaws
without placing other objects in between. Long workpieces must be supported.

2a

A A A

e Lift the saw band arm and fix the position.

e Open the clamping jaw with the handwheel of the
vise (1).

e Place the workpiece between the holding and
clamping jaws (2). The illustration below shows how
to clamp workpieces with different profiles (2a).

e Move the jaw of the vise with the handwheel (1) up to
approx. 4 mm to the workpiece.

e Clamp the workpiece by lowering the quick release
lever (3).

After cutting, release the vise by lifting the quick

release lever. Release the quick release lever and the

jaw of the vise will open to the same distance that was
originally set. This allows quick loading of material of
the same size.

15.3.4 Automatic operation

¢ Raise the saw arm completely.

e Close the feed rate adjustment knob (1) and the shut-
off valve (2) to hold this position.

e Clamp the workpiece. If necessary, set the desired
angle or the workpiece gauge.

e Loosen the fixing knob (3).

e Turn the handle (4) to the position for automatic
operation.

e Pull the spring lever out of the fixation and lift the
lever into automatic position (4).

e Let the fixing knob (3) snap back into place to fix the
position.

e Select the automatic operation (switch position on
the right) on the control panel (5).

e Select the desired speed with the switch on the
control panel (6).

e Turn the main switch to the ON position (7). The
control light (8) lights up.

e Press the start button on the control panel (9).

e Open the coolant flow regulator (10).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

OPERATION

e Check the direction of the operation of the saw band.
There is a directional arrow on the cover of the saw
band guide.

e Open the shut-off valve of the lowering cylinder (2).

Pull the saw arm slightly downwards to remove

the air blubbers from the lowering cylinder.

e Turning the lowering control (1) anticlockwise controls
the lowering speed. The saw arm lowers and cuts the
workpiece.

e If the saw arm is lowered too quickly, the lowering of
the saw arm can be stopped by turning off the shut-
off valve (2).

e After the cut is completed, the machine switches off
automatically by the limit switch.

e In emergency situations press the EMERGENCY STOP
button (11) to stop all machine functions immediately.

e Wait for the machine to come to a complete standstill
before removing the workpiece.

Do not touch the workpiece on the cutting

surface, it could be hot!

15.3.5 Manual operation

e Raise the saw arm completely.

e Close the feed rate adjustment knob (1) and the
lowering shut-off valve (2) to hold this position.

e Clamp the workpiece. If necessary, set the desired
angle or the workpiece gauge.

e Loosen the fixing knob (3).

e Turn the handle (4) to the position for manual
operation.

e Let the fixing knob (3) snap back into place to fix the
position.

e Select manual operation (switch position left) on the
control panel (5).

e Select the desired speed with the switch on the
control panel (6).

e Turn the main switch to the ON position (7). The
control light (8) lights up.

e Open the shut-off valve (2) completely.

e Open the lowering control (1) completely by turning it
clockwise as far as it will go.

e Open the coolant flow regulator (9).

e Press the handle with the start function (10).

e Check the direction of operation of the saw band. A
directional arrow is located on the cover of the saw
band guide.

e Lower the saw arm at a suitable speed and cut the
workpiece.

e When the cut is complete, release the start function
on the handle and raise the saw arm.

e Turn the speed switch (6) to the neutral position. Turn
the main motor (7) to the OFF position.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

CLEANING, MAINTENANCE, STORAGE, DISPOSAL

e In emergency situations press the EMERGENCY
STOP button (11) to stop all machine functions
immediately.

e Wait for the machine to come to a complete
standstill before removing the workpiece.

[\ [e3]= Do not touch the workpiece on the cutting
surface, it could be hot!

15.3.6 After cutting

NOTE

When you have finished cutting, release the tension on the saw band to prolong its
life.

15.3.7 Operation after EMERGENCY STOP

-
After the cause of the emergency stop has been eliminated,

proceed as follows to continue operation:

e Turn the mushroom-shaped emergency stop switch clockwise
until the fixation is released. The EMERGENCY STOP switch
releases from the fixation (1).

e Start the cutting process again.

e The EMERGENCY STOP switches are positioned on the machine
base (2) and on the control panel (3).

16 CLEANING, MAINTENANCE, STORAGE, DISPOSAL

f Handling the machine with connected power supply may result in serious injury or death.

- Always disconnect the machine from the power supply before cleaning, maintenance or
repair work and secure it against unintentional reconnection.

16.1 Cleaning

Regular cleaning guarantees the long service life of your machine and is a prerequisite for its safe
operation.

NOTE

Incorrect cleaning products can attack the finish of the machine. Do not use any
solvents, nitro thinners or other cleaning products that could damage the machine's
finish.

Observe the specifications and instructions of the cleaning agent manufacturer.

e Remove chips and dirt particles from the machine after each use with a proper tool.
e Prepare the surfaces and lubricate the bare machine parts with an acid-free lubricating
oil (e.g. WD4O0 rust inhibitor).
16.2 Maintenance

The machine is low-maintenance and only a few parts need to be serviced. Malfunctions or defects
that could affect your safety must be repaired immediately!

e Before each operation, check the perfect condition of the safety devices.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

CLEANING, MAINTENANCE, STORAGE, DISPOSAL

e Regularly check the perfect and legible condition of the warning and safety labels of the

machine.

Use only proper and suitable tools.
Use only original spare parts recommended by the manufacturer.

16.2.1 Maintenance plan

The type and degree of machine wear depends to a large extent on the operating conditions. The
following intervals apply when the machine is used within the technical limits:

Interval

after each
commissioning

Components

machine

e Clean the machine, the flywheels and the motor

Action

housing from chips.
Lubricate bare metal surfaces with a thin layer of oil.

Lubricate the sliding surfaces of the vise and the saw
band guide with light machine oil.
Check the screw connections.

coolant
coolant tank

Check fill level and refill if necessary.
Clean chip sieve, collecting tray, coolant filter and drain
hole.

saw band

Check saw band for wear and replace if necessary.
Slacken the saw band.

safety devices and
EMERGENCY STOP

Check function.

once a week

saw band guide, saw
band cover, flywheels

Clean the saw band guide, the bearings, the saw band
cover and the flywheels.

vise spindle

Clean and oil with ISO 68 Equivalent machine oil.

all moving connecting
parts

Lubricate with a thin layer of lubricating oil or grease.

flywheels

Check that the flywheels are tight.

coolant pump

Remove the pump from the housing and thoroughly
clean the intake filter and the intake zone.

monthly

saw band guide

Check the state of the screws and the bearings.

motor mounting guard

Check the fastening screws of the motor and the guard
for tightness.

coolant pump

Check the coolant pump for tightness.

after every 50
operating hours

coolant

Change coolant.

yearly

gear oil

Change gear oil.

16.2.2 Change saw band

Use high quality saw bands adapted to the properties of the material to be cut. Refer to the
technical literature for information on tooth pitch, tooth shape and set of the metal bands.

Risk of injury!
Sharp saw band can cause severe cuts!

- Always use cut resistant gloves when working with the saw band!
- Wear safety googles.
2> Work with great care!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

CLEANING, MAINTENANCE, STORAGE, DISPOSAL

NOTE

Always use a saw a band that comply with the specification!

e Move the saw band arm to the vertical position. Close the
feed rate adjustment knob and the shut-off valve of the
lowering cylinder to fix the position.

e Relax the saw band tension with the handwheel (1).

e Open the saw band cover (2) by loosening and removing
the screws.

e Push the movable saw band guide as far back as possible
(3).

¢ Remove the saw band.

e First place the new saw band in the saw band guides (4)
and around the lower wheel (5). Then slide it around the
upper wheel (6). When placing the new saw band, pay
attention to the operating direction of the teeth (7).

o112 There is an arrow on the housing of the saw arm that

indicates the operating direction of the saw band.

e Place the saw band guards (3) again.

e Adjust the tension of the new saw band with the
handwheel (1). Read the set tension on the indicator. Make
sure that the saw band touches the micro switch so that
the machine can be started.

e Screw the saw band cover back on (2).

¢ Switch on the machine briefly. Adjust the saw band track /
camber if necessary.

The procedure for the exact adjustment of the saw band guide can be found in the chapter
Operation, Adjustments, Saw band adjusting.

16.2.3 Change gearbox oil

The gearbox oil must be changed after 6 months and annually thereafter.

NOTE

Waste oils are toxic and must not be released into the environment!
If necessary, contact the local authorities for information regarding proper

disposal.

Change gearbox oil

¢ Raise the saw arm to the highest position. Close the feed
rate adjustment knob and the shut-off valve of the
lowering cylinder to fix the position. Wait approx. 10
minutes to allow the oil to settle.

e Loosen the Allen screw on the underside of the gearbox (1)
and drain the old gearbox oil into a suitable container.

e Close the Allen screw again (1).

e Lower the saw arm again.

e Open the bleed screw (2) on the top of the gearbox and fill
in new gearbox oil. Then refit the bleed screw.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

CLEANING, MAINTENANCE, STORAGE, DISPOSAL

4

NOTE

Only use gear oil that meets the specifications.

16.2.4 Fill up / change coolant

The coolant used should have a minimum percentage of 8-10 % of oil diluted in water.

Fill up coolant

e Fill coolant through the sieve into the tank (1).

Change coolant

e Remove the coolant tank by removing the sieve (1), the
screws (2) and the pump (3).

e Remove the coolant tank and let the coolant flow into a
collecting container.

e Clean the coolant tank and let it dry.

e Secure the coolant tank with the screws (2).
¢ Insert the sieve and fill in new coolant (1).

e Insert the pump (3).

NOTE

Only use coolant that complies with the specifications.

NOTE

Contaminated coolants must not be released into the environment! If
necessary, contact the local authorities for information regarding proper
disposal.

16.3 Storage

When not in use, store the machine in a dry, frost-proof and lockable place. Make sure that
unauthorized persons and especially children do not have access to the machine.

e Disconnect the machine from the power supply.

¢ Release the tension of the saw band.

e Lower the saw arm as far as possible.

e Close the feed rate adjustment knob and the shut-off valve.
e Empty the coolant tank.

e Release the spring.

e Clean the machine and cover it.

NOTE

Improper storage can damage and destroy important components. Only store packed
or already unpacked parts under the intended ambient conditions!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

)

4

TROUBLESHOOTING

16.4 Disposal
Observe the national waste disposal regulations. Never dispose of the machine,
machine components or operating equipment in the residual waste. If necessary,
contact your local authorities for information regarding available disposal options.
If you purchase a new machine or equivalent equipment from your specialist dealer, he
[ is obliged in certain countries to dispose of your old machine properly.
17 TROUBLESHOOTING

Danger due to electrical voltage!
Handling the machine with connected power supply may result in serious injury or

death.

- Disconnect the machine from the power supply before starting work to eliminate

defects!

Many possible sources of error can be eliminated in advance if the machine is properly connected

to the power supply.

If you are unable to carry out the necessary repairs properly and/or do not have the required
training, always consult a specialist to solve the problem.

Possible cause Solution

Trouble

machine does not start

e machine is not connected
e fuse or protection broken
e cable damaged

¢ motor defect

check all plug connections
change fuse, activate protection
renew cable

repair / change motor

saw band does not
come up to speed

e extension cable too long
e motor not suitable for existing
voltage

use suitable extension cable

see switch box cover for correct
wiring

motor heats up very
quickly

e motor does not receive sufficient
current on one or more phases

Contact the electrical specialist.

saw band runs in the
wrong direction

e phases reversed

swap phases

machine vibrates

e Machine stands on uneven

Set up the machine again.

e unsuitable saw band

e blunt saw band

e saw band is loose

e saw band is misaglined

e unsuitable material

e saw band speed unsuitable
o flywheels dirty or worn out

strongly ground.
e loose motor mounting e Tighten fastening screws.
bad cuts e too high lowering speed e Select a slower lowering speed.

Use a Bl-metal saw band for hard
metals.

Change the saw band.
Tension the saw band.
Readjust the saw band guide.
Only cut suitable materials.
Adjust saw band speed.
Clean of replace flywheels

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

UVODNI SLOVO (CZ)

A
18 UVODNI SLOVO (C2)

Vazeny zakazniku!

Tento navod k pouziti obsahuje informace a dUlezité pokyny k uvedeni PASOVE PILY NA KOV
BS370TOP_400V, dale v tomto dokumentu oznacované jako ,stroj*, do provozu a k manipulaci s ni.

Navod k pouZziti je soucCasti stroje a nesmi byt odstranén. Uchovavejte jej pro
pozdé&jsi pouziti na vhodném misté, které je snadno pfistupné uzivatelim
(provozovatellim), a v pfipadé predani tieti osobé jej pfilozte ke stroji!

Prosim Fidte se zejména pokyny v kapitole Bezpecnost!

Dodrzujte pokyny, tykajici se bezpecnosti a rizik. Jejich nerespektovani mize vést k vaznym
zranénim.

Vzhledem ke stalym inovacim nasich produktl se mohou obrazky a obsah mirné lisit. Pokud
zZjistite néjaké chyby, informujte nas o nich.

Technické zmény vyhrazeny!

Ilhned po prevzeti zkontrolujte zbozi a pfipadné reklamace zaznamenejte do nakladniho listu
pfi prevzeti zasilky dopravcem!

Poskozeni zplUsobené pfepravou nam musi byt nahlaseno zvlast do 24 hodin.

Spoleénost HOLZMANN MASCHINEN GmbH nemuze pfevzit Zddnou zaruku za poskozeni
zpUsobena pFepravou, ktera nebyla zaznamenana.

Autorské pravo
© 2023

Tato dokumentace je chranéna autorskymi pravy. VSechna prava vyhrazena! Soudné stihany
budou zejména patisk, prekladani a vyjimani fotografii a obrazka.
Za sjednany prislusny soud se povazuje zemsky soud v Linci nebo soud pfislusny pro 4170 Haslach.

Adresa zakaznického servisu

HOLZMANN MASCHINEN GmbH

4170 Haslach, Marktplatz 4
AUSTRIA

Tel +437289 71562 - O
info@holzmann-maschinen.at

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

BEZPECNOST

A
19 BEZPECNOST

Tento ndvod k pouZiti obsahuje informace a dllezité pokyny k bezpeénému uvedeni do provozu a
k manipulaci se strojem.

Navod k pouZziti si pro vlastni bezpecnost pozorné prectéte pred uvedenim stroje
do provozu. To vdm umozni bezpeéné zachazeni se strojem a rovnéz tim
predejdete omyllim a Skoddm na zdravi a na majetku. Kromé toho respektujte
symboly a piktogramy i pokyny, tykajici se bezpecnosti a rizik, které jsou pouzity
na stroji!

19.1 Pouziti v souladu s uréenim
Stroj je uréen vyhradné k témto ¢innostem:

Pro fezdni/déleni kovd, odlitkt a plastovych dilG nebo jinych materidld, které nejsou nebezpecné
pro zdravi nebo nevytvdreji prach, vzdy v ramci stanovenych technickych limitG

Spolec¢nost HOLZMANN MASCHINEN GmbH neprebird odpovédnost nebo zaruku za
jiné pouziti nebo pouziti prekracujici tento ramec a za Skody na majetku ¢i na zdravi,
které tim vzniknou.

19.1.1 Technicka omezeni

Stroj je ur€en k pouziti za nasledujicich podminek:

Relativni vihkost vzduchu max. 70 %
Teplota (provoz) +5°Caz +40°C
Teplota (skladovani, preprava) —20°C az +50 °C

19.1.2 Zakazané pouziti / Rizikové chybné pouziti

Pouzivani stroje venku.

Pouzivani stroje bez adekvatni fyzické a mentalni zpUsobilosti.

Pouzivani stroje bez znalosti navodu k pouziti.

Zmeéna konstrukce stroje.

Pouzivani stroje v prostfedi ohrozeném vybuchem.

Pouzivani stroje mimo technické meze, uvedené v tomto navodu.

Odstranéni bezpecnostniho znaceni umisténého na stroji.

Zména, obchazeni bezpelnostnich prvkl stroje nebo jejich uvddéni mimo provoz.
Obrabéni dfevénych materiald.

Obrabéni obrobku, ktery neni pevné upnut ve svéraku.

Ci&téni stroje vodou, a to se zapnutym i vypnutym privodem elektrické energie.

PouZiti v rozporu s uréenim, resp. nerespektovani vykladu a pokynU, uvedenych v tomto navodu k
pouziti, bude mit za ndsledek zanik veskerych narokd vici spoleénosti HOLZMANN MASCHINEN
CmbH na poskytnuti zaruky a nahrady Skody.

19.2 Pozadavky na uzivatele

Stroj je dimenzovan pro obsluhu jednou osobou. Pfedpokladem pro ovladani stroje jsou fyzicka a
mentalni zpUsobilost i znalost a pochopeni ndvodu k pouZiti. Osoby, které z dGvodu svych
fyzickych, senzorickych nebo mentalnich schopnosti, své nezkusenosti nebo neznalosti nejsou
schopny bezpecné ovladat stroj, nesméji tento stroj pouzivat bez dohledu nebo instrukce
odpovédné osoby.

Zakladni znalosti obrabéni kovu, pfedevsim znalost souvislosti materidlu, nastroje, posuvu a otacek.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

BEZPECNOST

y

Vezmeéte prosim na védomi, Ze lokalné platné zakony a ustanoveni urcuji minimalni vék
pracovnika obsluhy a mohou omezit pouzivani tohoto stroje!

Prace na elektrickych souc¢astech nebo provoznich prostfedcich smi provadét jen odbornik v
oboru elektro nebo jina osoba s pouc¢enim a pod dohledem takového odbornika.

Pred pracemi na stroji pouzijte osobni ochranné prostredky.

19.3 Bezpecnostni prvky
Stroj je vybaven témito bezpecnostnimi prvky:

e SpinaC nouzového zastaveni na zakladné stroje (1) a na
ovlddaci konzole (6)

e Nastavitelné voditko pasu pily (2)

e MikrospinacC napinani pasu pily (3)

e Ochranny kryt hnaciho kola (4)

e Koncovy spinac automatického vypnuti (5)

19.4 VSeobecné bezpecnostni pokyny

Aby nedochazelo k nespravnému fungovani, skodam a djmam na zdravi, je pfi praci se strojem
vedle vseobecnych pravidel bezpelnosti prace nutné vzit v dvahu tyto body:

Pfed uvedenim stroje do provozu zkontrolujte, zda je stroj kompletni a funkéni. Stroj
pouzivejte pouze tehdy, kdyz jsou nainstalovany oddélujici ochranné prvky, potfebné pro
obrabéni, a dalsi neoddélujici ochranné prvky.

Ujistéte se, Ze jsou ochranné prvky v dobrém provoznim stavu a je fradné provadéna jejich
udrzba.

e Jako misto instalace zvolte rovny podklad bez otfesu.

e Zaridte, aby byl kolem stroje dostatek mista.

e Zajistéte dostatek svétla na pracovisti, aby nedochéazelo ke stroboskopickym efektlm.

e Pfipraci dbejte na stabilni postoj.

e Dbejte na Cistotu pracovniho prostredi.

e Z prostoru kolem stroje odstranujte prekazky (napf. prach, pony, ufiznuté ¢asti obrobkl
atd.).

e Pouzivejte jen bezvadny pas pily bez prasklin a jinych vad (napf. deformaci).

e Pred zapnutim stroje odstrante nastrojove kliCe a jiné nastavovaci naradi.

e Pfed kazdym pouzitim zkontrolujte pevnost spoju stroje.

e Stroj, ktery je v chodu, nikdy nenechavejte bez dohledu. Pfed opusténim pracovniho
prostoru vypnéte stroj a zajistéte jej proti neumyslnému, resp. neopravnénému
opétovnému uvedeni do provozu.

e Stroj sméji provozovat, jeho Udrzbu nebo opravy sméji provadét jen osoby, které jsou s nim
sezndmeny a jsou informovany o rizikach, kterd nastavaji pfi téchto pracich.

e Zajistéte, aby se nepovolané osoby zdrzovaly pouze v prislusné bezpecné vzdalenosti od
stroje (mMin. 2 M) a ke stroji nepoustéjte zejména déti.

e Vzdy pracujte s rozvahou a potfebnou opatrnosti a v zadném pripadé nepouzivejte pfrilisné
nasili.

Nepretézujte stroj!
Dlouhé vlasy skryjte pod ochranou vlasu.
Noste priléhavy ochranny pracovni odév a vhodné ochranné prostfedky (ochranu zraku,
masku proti prachu, ochranu sluchu, bezpecnostni obuv, pracovni rukavice jen pfri
manipulaci s nastroji).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

BEZPECNOST

4

e P¥i praci na stroji nikdy nenoste volné Sperky, odstavajici oble¢eni nebo dopliky (napf.
kravatu, salu).

e V pfipadé Unavy, nesoustifedénosti, resp. pod vlivem 1€k, alkoholu nebo drog nepracujte
na stroji!

e Nepouzivejte stroj v prostorach, kde vypary z barev, rozpoustédel nebo hoflavych kapalin
prfedstavuji potencialni nebezpedi (riziko pozaru, resp. vybuchu!).

e Pfed nastavovanim stroje, zménou technického vybaveni, Cisténim, ddrzbou nebo servisem
atd. stroj zastavte a odpojte jej od prfivodu elektrického napéti. Pfed zapocetim praci na
stroji vyCkejte, dokud se nezastavi vSechny nastroje, resp. Casti stroje, a zajistéte stroj proti
nedmyslinému opétovnému zapnuti.

19.5 Elektricka bezpecnost

e Dejte pozor, aby byl stroj ukostren.

e Pouzivejte jen vhodné prodluzovaci kabely.

e Poskozeny nebo zamotany kabel zvysuje nebezpeci Urazu elektrickym proudem. Kabel
nepouzivejte k pfenaseni, tahani nebo odpojovani stroje. S kabelem zachazejte opatrné.
Chrante kabel pfed Zarem, olejem, ostrymi hranami nebo pohyblivymi ¢astmi.

e Abyste omezili nebezpedi Urazu elektrickym proudem, pouzivejte predpisové konektory a
vhodné zasuvky.

e Nebezpedi drazu elektrickym proudem, zvySuje voda, ktera vnikne do stroje. Nevystavujte
stroj desti nebo vihku.

e Pouziti stroje je pfipustné pouze tehdy, kdyz je elektricky zdroj chrdnén proudovym
chranicem.

Zajistéte, aby byl hlavni spinac stroje pred pripojenim k privodu elektrického napéti vypnut.
Stroj pouzivejte pouze tehdy, kdyz je spinad/vypinac v bezchybném stavu.

19.6 Specidlni bezpecnostni pokyny pro tento stroj

e Kupinani obrobku vzdy pouzivejte svérak.
e Dejte pozor, aby byly kryty hnaciho kola instalovany na uréeném misté.
e Aby byl zarucen bezpecny a optimalni vykon stroje, pouzivejte pouze ostry pas pily. Davejte
pozor na optimalni nastaveni chodu pasu pily.
Nepfiblizujte ruce a prsty k pasu pily, dokud je v chodu.
PFi fezani obrobkl nepouzivejte rukavice.
Upravte rychlost posuvu podle obrobku. Pokud se pas pily vzpfici, okamzité stroj vypnéte.

19.7 Upozornéni na nebezpeci
19.7.1 Zbytkova rizika

| kdyz pouzivate stroj v souladu s urcenim, nelze zcela odstranit urcité faktory zbytkovych rizik.

e Nebezpecizranéni pasem pily b&éhem provozu.
e Nebezpedizranéni o neodbfitované fezné hrany.
e Nebezpedizranéni pfi kontaktu se souc¢astmi pod napétim.
e Nebezpedidrazu v pfipadé, ze pas pily Ci jeho Casti prasknou, predevsim pfi pretizeni a pfi
nespravném smeru pohybu pasu pily.
e Poskozenisluchu, pokud uZivatel nepfijme preventivni opatfeni na jeho ochranu.
e Nebezpedi poranéni oci odletujicimi €astmi, a to i s ochrannymi brylemi.
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

TRANSPORT

N\

19.7.2 Ohrozujici situace

Na zakladé struktury a konstrukce stroje mohou nastat ohrozujici situace, které jsou vtomto
navodu k obsluze oznaceny nasledujicim zpdsobem:

NEBEZPECI

Bezpecnostni pokyn tohoto druhu upozornuje na bezprostfedné nebezpecnou situaci,
kterd zpUsobismrt nebo téZka zranéni, pokud ji nebude zabranéno.

>

Bezpecnostni pokyn tohoto druhu upozornuje na moznost nebezpecné situace, ktera
mUzZe byt pricinou téZkych zranéni ¢i dokonce smrti, pokud ji nebude zabranéno.

UPOZORNENI

Bezpecnostni pokyn tohoto druhu upozornuje na moznost nebezpecné situace, ktera
muze byt pricinou drobnych &i lehkych zranéni, pokud ji nebude zabranéno.

A
A

Bezpecnostni pokyn tohoto druhu upozornuje na moznost nebezpecné situace, ktera
muze byt pricinou skod na majetku, pokud ji nebude zabranéno.

Bez ohledu na viechny bezpecnostni predpisy jsou a zUstanou nejdllezitéjsimi bezpecnostnimi
faktory pro bezchybné ovladani stroje vas zdravy rozum a odpovidajici technicka
zpUsobilost/kvalifikace. Bezpeéna prace je zavisla na vas!

20 TRANSPORT

Nebezpeci zranéni visutym nebo nezajisténym bfemenem!

Zdvihaci zafizeni a prostfedky na zavésovani bremen s poskozenim nebo s
nedostateCnou nosnosti mohou zpUsobit téZka zranéni nebo smrt.

A - Dostate¢nou nosnost a bezvadny stav zdvihacich zafizeni a prostfedkt na
zavésSovani bfemen vzdy zkontrolujte.
- Bremena peclivé upevnéte!
- Nikdy se nezdrzujte pod visutymi bremeny!

Aby byl stroj spravné prepravovan, dodrzujte pokyny a informace na prepravnim obalu, které se
tykaji té&zisté, bodl zavéseni, hmotnosti, pouzivanych dopravnich prostfedkd i pfedepsané
pfepravni polohy atd. Stroj pfepravte na misto instalace v obalu. Udaje najdete v kapitole
Technické udaje.

Stroj sméji zdvihat a prepravovat jen kvalifikovani pracovnici s prislusnym vycvikem
pro pouzité zdvihaci zafizeni.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at 57
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

MONTAZ

Il / \ e Stroj prepravte pred vybalenim pomoci zdvizného nebo
stohovaciho voziku na pozadované misto instalace.
; é l | e Dbejte na to, aby byl naklad radné zajistén!

Zvednéte stroj z prepravni bedny pomoci vhodného zvedaciho zafizeni (stohovaci vozik nebo jerab,
vzdy s popruhy pro uchyceni bfemene). Ujistéte se, ze jsou zvolena zvedaci zafizeni v bezvadném
stavu.

e Popruhy pro uchyceni bfemene upevnéte po obou
stranach k deskam pro transportni femen na stroji (1).

e Zavéste 4 popruhy pro uchyceni bremene do jerabového
haku (2).

e Pomalu pohybujte bfemenem a vyhnéte se trhavym
pohybdm.

21 MONTAZ

21.1 Pripravné ¢innosti
2111 Rozsah dodavky

Po obdrzeni dodavky zkontrolujte, zda jsou vsechny dily v pofadku. Poskozeni nebo chybégjici dily
ihned nahlaste svému prodejci nebo prepravni spole¢nosti. Viditelné poskozeni pfi pfepravé musi
byt dale v souladu s ustanovenimi o zaruce neprodlené zaznamenano na dodacim listu, jinak bude
zbozi povazovano za radné prevzaté.

211.2 Pozadavky na misto instalace

Umistéte stroj na rovny a pevny povrch, ktery je rezistentni proti otfesGm a unese minimalné
dvojnasobek Cisté hmotnosti stroje. Zvolené misto instalace stroje musi vyhovovat lokalnim
bezpeénostnim predpisdim a spliovat ergonomické pozadavky na pracovisté s dostateCnym
osvétlenim. Zvolené misto instalace musi byt vybaveno vhodnou pfipojkou k pfivodu elektrického
napéti. Pritom dbejte na bezpecnostni pozadavky a rozméry stroje.

Podlaha na misté instalace musi unést zatéz stroje!

Ovladani, ddrzba a opravy stroje museji byt mozné kdykoli bez jakéhokoli omezeni. Pfi vypoctu
potfebného prostoru pocitejte se vzdalenosti nejméné 0,8 m kolem stroje a s odpovidajici vétsi
vzdalenosti pro podavani dlouhych obrobkl pfed a za strojem.

Zakladna stroje je opatfena upevnovacimi otvory, jimiz Ize stroj pevné spojit s podlahou. Tim
zabranite pohybu stroje béhem provozu a moznym $koddm a drazdm.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

MONTAZ

Potrebny upevnovaci material neni soucasti dodavky.

-

!

2113 Priprava povrchu

Ukotveni v podlaze

e Stroj ukotvéte ve 4 rozich vhodnymi upevnovacimi srouby v
podlaze mista instalace (1).

Pfed uvedenim stroje do provozu peclivé odstrante z holych kovovych ¢asti ochranu pred korozi,
resp. zbytky tuku. MUZete to provést pomoci b&Zznych rozpoustédel. K ¢isténi zdsadné nepouzZivejte
nitrofedidla nebo jiné Cistici prostfedky, které mohou poskodit lak stroje.

OZNAMENI

Pouziti fedidel barev, benzinu, agresivnich chemikalii nebo mechanickych
Cisticich prostfedkd muze zpuUsobit poskozeni povrchu!

Proto plati: Pri Cisténi pouzivejte pouze jemné Cistici prostredky!

21.2 Sestaveni

Stroj bude dodan pfedbézné smontovany. Soucasti a spodni &ast, které byly za dcelem prepravy
odmontovany, je nutné nainstalovat podle nasledujiciho ndvodu, a musi byt provedeno elektrické
pfipojeni.

1 4 r . 1. Spodni ¢ast
2 e Levy a pravy boc¢ni panel (1) upevnéte k zakladni desce
nadrze chladici kapaliny (2) upevnéte 4 Srouby,
podlozkami a maticemi.

e Zakladni desku (3) upevnéte 4 Srouby na bocnich
panelech. Ktomu U&elu pouzijte 4 Srouby se
Sestihrannou hlavou s podlozkami a maticemi.

e Prepazku upevnéte k zakladni desce (3) 3 Srouby s
podlozkami a maticemi. Pfepazku upevnéte k levému a
pravému bo¢nimu panelu (4) vzdy 2 Srouby s
podlozkami a maticemi.

e Ram dvifek upevnéte k ob&ma bo¢nim paneldm vzdy 2
Srouby s podlozkami a maticemi (5).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

MONTAZ

Predni ¢ast

2. Rameno pily

Nebezpedi zranéni visutym nebo
nezajisténym bfremenem!

Zdvihaci zafizeni a prostfedky na zaveésovani
bfemen s poskozenim nebo s nedostatecnou

nosnosti mohou zpUsobit téZka zranéni nebo
& smrt.

- Dostatecnou nosnost a bezvadny stav
zdvihacich zafizeni a prostfedk( na
zavésSovani bremen vzdy zkontrolujte.
Brfemena peclivé upevnéte!

Nikdy se nezdrzujte pod visutymi bremeny!

YATIVIENIE Tuto pracovni operaci provadéjte ve dvou
osobach!

9
9

e Namontujte 4 desky pro transportni femen k ramenu
pily (6).

e VV deskach pro transportni femen upevnéte popruhy k
uchyceni bremene.

e Vhodnym zvedacim zafizenim zvednéte rameno pily na
spodni ¢ast (7).

e Dbejte na to, aby byly otvory (8) v jedné roviné. Rameno
pily na spodni &asti upevnéte pomoci 6 Sroubl s
podlozkami ke stroji.

¢ V pripadé potfeby demontujte desky pro transportni
femen a uschovejte je.

3. Konstrukéni skupina chladiciho systému

e Konstrukéni skupinu chladiciho systému upevnéte k
zékladni desce 2 Srouby se Sestihrannou hlavou s
podlozkou (9).

e Konec hadice upevnéte pomoci hadicové svorky ke
spojovacimu otvoru se strojem (10). Druhy konec hadice
zasunte do nadrze chladici kapaliny.

4. Valcovy stojan

¢ Vélcovy stojan namontujte pomoci uréenych otvord ke
stroji (11).
e Dbejte na vyrovnaniv jedné roviné (11a).

5. Vratné plechy chladici kapaliny

¢ Vratné plechy chladici kapaliny namontujte na obé
strany stroje (12 a 13). Umistéte je podle velikosti
obrobkd.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

MONTAZ

6. Zarazka obrobku

¢ Kolik zarazky obrobku zasunte do drzaku stroje a
Zajistéte jej stavécim Sroubem se zarezem (14).

7. Rucni kolo svéraku

Nasadte ruc¢ni kolo na kolik a zajistéte je stavécim
Sroubem se zarezem (15).

8. Blokovaci paka ramena pily

Nasroubujte knoflik na zavit blokovaciho mechanismu
ramena pily (16).

9. Drzadla pro nastaveni napinani pasu pily

Drzadla nasroubujte na zavit ru¢niho kola pro
napinani pasu pily (17).

10. Pruzina
Zavéste haky pruziny do obou Uchytl stroje (18).

21.3 Pripojeni k elektrické siti

Nebezpecné elektrické napéti!
Riziko zranéni nebezpecnym elektrickym napétim!
- Pripojeni stroj k privodu elektrického napéti i kontroly, které jsou s tim spojeny,

smi provadét jen odbornik v oboru elektro nebo jinad osoba s poucenim a pod
dohledem takového odbornika!

Stroj je pohanén silovym proudem (400 V, 3~, 50 Hz). Doporucujeme pouziti pojistek 16 A.
e Zkontrolujte, zda je funkeni nulové spojeni (pokud je k dispozici) a ochranné uzemnéni.
e Zkontrolujte, zda odpovida napdjeci napéti a frekvence v Udajich o stroji.

Odchylka napajeciho napéti a frekvence!
Odchylka 5 % od hodnoty napajeciho napéti je povolena. V napajeci siti stroje musi

byt zkratova pojistka!

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

PROVOZ

y

o PouZijte napdjeci kabel, ktery vyhovuje poZzadavkdm na elektfinu (napf. HO7RN, HO5RN) a
potfebny prifez napajeciho kabelu zjistéte z tabulky proudové zatiZitelnosti. Pfitom
dbejte na opatrfeni na ochranu proti mechanickému poskozeni.

e Presvédcte se, Ze je pfivod elektrického napéti chranén proudovym chranicem.

Stroj zapojte pouze do Ffadné uzemnéné zasuvky.

Pri pouziti prodluzovaciho kabelu davejte pozor na to, aby jeho rozmeéry odpovidaly
pfipojovacimu vykonu stroje. Pripojovaci vykon je uveden v technickych Udajich,
souvislost mezi prifezem a délkou kabelu naleznete v odborné literatufe nebo se obratte
na odborného elektrikare.

Poskozeny kabel musi byt ihned vyménén.

Vodi¢ ukostfeni ma zlutozelené provedeni.

e Napdjeci kabel pfipojte k pfislusnym svorkam ve skfinovém rozvadéci (L1, L2, L3, N, PE).
Pokud je k dispozici konektor CEE, bude pfipojeni ke zdroji napajeni provedeno pfislusné
napajenou spojkou CEE (L1, L2, L3, N, PE).

Konektorové pfipojeni 400 | Svodicové: 4vodicové:

V: s bez
neutradlniho neutradlniho
vodice vodice

e Po pripojeni k elektrické siti zkontrolujte spravny smér pohybu. Pokud stroj bézi v
nespravném smeéru, prohodte na pfipojovacim konektoru dvé vodivé faze, napf. L1a L2.

Provoz je povolen pouze s chrani¢em proti chybnému proudu (RCD) s maximalnim
chybnym proudem 30 mA.

22 PROVOZ

Provozujte jen stroj v bezvadném stavu. Pfed kazdym pouzitim provedte vizualni kontrolu stroje.
Bezpecnostni prvky, elektricka vedeni a ovladaci prvky je tfeba zkontrolovat co nejpeclivéji.
Zkontrolujte poskozeni a pevné usazeni Sroubovych spoju.

Pro optimalni vysledek fezani je rozhodujici nastaveni pasu pily (napnuti pasu pily, voditko pasu
pily), typ pasu pily a rychlost spousténi ramena pily.

22.1 Provozni pokyny
Pred zapnutim stroje dodrzujte tyto pokyny:

e Zkontrolujte, zda bezpelnostni prvky spravné funguiji.
Zkontrolujte, zda pas pily nevykazuje opotrebeni, popf. jej vymente.
Zkontrolujte hladinu chladici kapaliny a popf. ji doplite emulzi chladici kapaliny a vody
(napf. KSM5L). Nizka hladina chladici kapaliny zpGsobuje pénéni a vysoké teploty pasu
pily.
Zkontrolujte hladky chod vsech pohyblivych ¢asti.
Zkontrolujte, zda jsou vdechny komponenty spravné usazeny a radné funguiji, zejména
Srouby chranice pasu pily.

e Zkontrolujte, zda je voditko pasu pily umisténo co nejblize obrobku.

e Zkontrolujte, zda byly ze stroje odstranény vsechny nastroje pro prace spojené s
nastavenim.

e Pred kazdym fezanim zkontrolujte, zda

- jesvérak upevnén,

- je obrabény obrobek Fadné upevnén ve svéraku,

- chladici kapalina radné cirkuluje,

- jesmeér pohybu pasu pily spravny,

- je zarazka obrobku spravné nastavena,

- je uhel spravné nastaven.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

PROVOZ

4

Dlouhé precnivajici obrobky podeprete pomoci podpérného stojanu.

Nikdy nespoustéjte stroj s pritlacenym pasem pily.

Nez zaCnete fezat, spustte vzdy motor na plné otacky.

Pokud pés pily zUstane vézet v obrobku, okamzité uvolnéte drzadlo s funkci spousténi.
Po fezani vyCkejte, dokud se stroj zcela nezastavi, a teprve potom vyjmeéte obrobek.

22.2 Nastaveni

Nebezpedi urazu!

Ostry pas pily mtze zpUsobit té&Zka fezna zranéni!
A - Pred zacatkem praci spojenych s nastavenim odpojte stroj od privodu

elektrického napéti a zajistéte jej proti neumyslnému opétovnému zapnuti!
- P¥i praci s pasem pily vzdy pouzivejte rukavice odolné proti proriznuti!
- Pracujte s velkou peclivosti!

22,21 Rychlosti pasu pily

Stroj mé 2 rychlosti pasu pily: 34 m/min a 68 m/min.
Pozadovanou rychlost nastavte na ovladaci konzole, viz kapitola Ovladani, Ovladaci konzola.

22.2.2 Nastaveni pasu pily
Pas pily ma v kazdém okamziku zasahovat minimalné 3 zuby do obrobku. Pas pily by vsak nemél

byt pfFilis jemny, aby bylo dosazeno uspokojivé kvality povrchu a rovinnosti. Zvoleny pas pily a
nastavena rychlost maji byt pfizplsobeny obrobku.

Napnuti pasu pily

Spravné napnuti pasu pily je podstatné pro dlouhou

zivotnost pasu pily a optimalni kvalitu fezu. Napnuti pasu

pily je nastaveno z vyroby podle typu pasu. V pfipadé
potfeby nastavte napnuti pasu pily nasledujicim
zplsobem:

e Spravného napnuti pasu pily dosahnete, kdyz budete
ruénim kolem (1) otacet tak dlouho, dokud se nedotkne
mikrospinace (2) . Teprve poté lze stroj uvést do
provozu.

e Otacenim ru¢niho kola (1) ve sméru hodinovych rucic¢ek
zvysujete napnuti pasu pily nebo je otacenim proti
sméru hodinovych rucic¢ek snizujete.

e Aktualni napnuti pasu pily se zobrazuje na vnéjsi lince
indikace (3). Optimalni napnuti pasu pily ¢ini12 az 14

MPa.
YZTXYIINIE Pokud stroj nepouzivate, uvolnéte napnuti
pasu pily.
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

PROVOZ

Pohyb pasu pily

Pohyb pasu pily je spravné nastaven, pokud se zadni ¢ast
pasu pily lehce dotykd ndkolku hnaciho kola (4) a zGstava
v této poloze, kdyz se hnaci kolo otaéi (pas pily ,neputuje”
smérem k nakolku nebo od ngj).

Pokud je nutné nastaveni, upravi se sklon horniho
hnaciho kola nasledujicim zpGsobem:

« Zvednéte rameno pasu pily co nejvyse a tuto polohu
zafixujte uzavienim regulatoru spousténi a spoustéciho
ventilu.

e Povolenim a odstranénim sroub( oteviete zadni kryt
pasu pily (5).

e Povolte Srouby s vnitfnim Sestihranem pro nastaveni
pohybu pasu pily (6, 7, 8).

e Pomoci regulac¢niho sroubu (9) nastavte sklon hnaciho
kola, a tim i pohyb pasu pily.

- Otacenim regulaéniho Sroubu (9) ve sméru
hodinovych rucicek nastavite hnaci kolo tak, aby se
pas pily pohyboval smérem k boku.

- Otacenim Sroubu (9) proti sméru hodinovych
rucicek se hnaci kolo nastavi tak, aby se pas pily
pohyboval smérem od boku.

e Poté Srouby s vnitfnim Sestinranem v tomto poradi
utahnéte (8), (7) a (6).

e Instalujte znovu zadni kryt pasu pily (5).

e Zkontrolujte nastaveni.

Zaverecnou kontrolu pohybu pasu pily Ize
provadét pouze tehdy, kdyz je stroj v chodu.
Doporucujeme, aby toto nastaveni provadéli
pouze kvalifikovani pracovnici, ktefi jsou
obeznameni s timto druhem nastaveni a
souvisejicimi riziky.

Voditko pasu pily

Pas pily je veden pomoci blok(, které jsou pfedem
nastaveny na jeho tloustku. Strany pasu pily by se mély
pfimo dotykat vodicich loZisek blok(. V pfipadé potfeby
je nastavte nasledujicim zpUsobem:

e Povolte imbusovy Sroub (10) a stavéci Sroub se zarezem
(1) nastavte tak, aby mezi pasem pily a blokem byla po
strané vlle 0,05 mm (12). K tomu pouZijte mérku.

e Imbusovy Sroub (10) opét utdhnéte.

e Povolte imbusovy Sroub (13) a mezi Uzkou horni stranou
pasu pily a blokem vedeni pasu pily nastavte vdli 0,2 az
0,35 mm (14). Ktomu pouzijte mérku.

e Imbusovy Sroub (13) opét utahnéte.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

PROVOZ

Poloha
Voditko pasu pily ma byt umisténo co nejblize obrobku.
e Povolte upevnovaci Sroub voditka pasu pily (15).

¢ Voditko pasu pily s rukojeti (16) posunte smérem k
obrobku a opét jej zajistéte upevhovacim sroubem (15).

22,23 Svérak

Uhel fezu mezi svérakem a pasem pily mUze byt nastaven
- doprava pod Uhlem az 60° — kdyz je svérak umistén vlevo — a
- doleva pod Uhlem az 45° — kdyz je svérak umistén vpravo.

Vezmeéte prosim na védomi pfislusny fezny vykon, viz technické udaje.

Poloha

e Otocte rukojeti podpéry kolejnice proti sméru
hodinovych rucicek (1).

e Posunutim packy (2) doleva uvolnéte svérak.

e Svérak (3) Ize pfesunout do pozadované polohy.

e Svérak zajistéte posunutim packy (2) doprava.

e Podpéru kolejnice zafixujte otoCenim rukojeti ve sméru
hodinovych rucicek (1).

Uhel

e Posunte zajiStovaci paku (4) doleva.

e OtocCte rameno pily. Pomoci rukojeti (5) otacejte
ramenem pily, dokud nedosdahnete mechanického
dorazu.

e Na stupnici (6) odectéte nastaveny Uhel.

e Rameno pily zafixujte posunutim zajistovaci paky (4)
doprava.

22.2.4 Zarazka obrobku

Pro vice obrobk(l stejné délky pouzijte zardzku obrobku:

e Uvolnéte zajistovaci paku (1) a posunte zarazku
smeérem dovnitf nebo ven do pozadované polohy.
Nastaveny rozmér Ize odecist na stupnici.

e ZajiStovaci paku zafixujte v této poloze.

Pokud zaradzku obrobku nepouzivate, otocte jej smérem

dold.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

PROVOZ

4

2225 Automatické vypnuti

e Jakmile se Cep pfi klesani ramena pily dotkne
koncového spinace (1), stroj se vypne.

e Chcete-li provést dodatecné nastaveni, pouze mirné
povolte dva upevnovaci srouby (2) na zadni strané
koncového spinace.

e Posunte koncovy spinac¢ podél podélnych otvord do
pozadované polohy a znovu utahnéte upevnovaci
Srouby.

22.3 Ovladani

Aby bylo dosazeno optimalnich vysledkd fezani, je tfeba pfizpUsobit rychlost pasu pily, odpor proti
posuvu, rychlost posuvu a typ pasu pily fezanému materialu. Rameno pily se ma pohybovat
rovnomerng, aniz by bylo tlaceno.
Pravidelné kontrolujte tfisku:
Jemn3, tenka a praskovita tfiska znamena, ze rychlost posuvu je pfilis nizka.
Husté zvinéné, teplé trisky hnédé az cerné barvy naznacuji, ze rychlost posuvu je pfilis
vysoka.
Modfe zbarvené tfisky ukazuji, Ze rychlost pasu pily je pfFilis vysoka.
Idedlni rychlost posuvu indikuji rovnomeérné, spiralovité trisky, které vykazuji malou nebo
zadnou zménu barvy.

22.3.1 Ovladaci konzola

Hlavni spinac (1)
e Zapnuti a vypnuti stroje
Kontrolni svétlo (2)

e Sviti, kdyzZ je hlavni spinac zapnuty a privod
elektrického napéti pripraven.

1 2 3 Spinaé rychlosti (3)
e Volba rychlosti pasu pily
Poloha spinace O . NEUTRALNI
Poloha spinace 1 SC POMALU
L]
Poloha spinade 2 % RYCHLE
[ )

Tlacitko spusténi (4)
e Tlacitko spusténi pro automaticky provoz
Spinac provozniho rezimu (5)

e Poloha spinace f e AUTOMATICKY
e vlevo . / PROVOZ
e Poloha spinace @ e RUCNI
® Vpravo . PROVOZ
Tlacitko nouzového zastaveni (6)
e Pro vypnuti v nouzovych situacich.
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

4

22.3.2 Ovladaci poloha

PROVOZ

e Optimalni ovladaci poloha se nachazi na uzké strané (1)
stroje.

22.3.3 Upnuti obrobku

Obrobek, ktery ma byt obrabén, musi byt pevné upnut mezi pevnou a upinaci Celisti bez dalsich
pfedmétl mezi nimi. Dlouhé obrobky museji byt podepreny.

2a

A AT A

e Zvednéte rameno pasu pily a zafixujte polohu.

e Ru¢nim kolem svéraku (1) otevrete upinaci ¢elist.

e Mezi pevnou a upinaci ¢elist (2) vlozte obrobek. Na
obrazku nize je zndzornéno upinani obrobkd s rGznymi
profily (2a).

e Pomoci ru¢niho kola (1) posunte Celist svéraku az o cca
4 mm smérem k obrobku.

e Obrobek upnéte spusténim rychloupinaci paky (3)
dold.

YZTIVIENTE Po skonceni fezani uvolnéte svérak

zvednutim rychloupinaci paky. Uvolnéte rychloupinaci
paku a Celist svéraku se otevre do stejné vzdalenosti, jaka
byla plvodné nastavena. To umoznuje rychlé viozeni
materialu stejné velikosti.

223.4 Automaticky provoz

e Zvednéte rameno pily do nejvyssi polohy.

e Zavrete regulator spousténi (1) a uzaviraci ventil (2)
spoustéciho valce.

e Upnéte obrobek. V pfipadé potfeby nastavte
pozadovany Uhel nebo zarazku obrobku.

e Uvolnéte fixacni knoflik (3).

e Otocte rukojet (4) do polohy pro automaticky provoz.

e Pro zafixovani polohy opét zaaretujte fixacni knoflik (3).

e Na ovladaci konzole (5) zvolte provozni rezim
Automaticky provoz (poloha spinace vpravo).

e Pomoci spinace na ovladaci konzole (6) zvolte
pozadovanou rychlost.

e Hlavni spinac otocte do polohy ON (7). Rozsviti se
kontrolni svétlo (8).

e Stisknéte spoustéci tlacitko na ovladaci konzole (9).

e Oteviete regulator prdtoku chladici kapaliny (10).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

PROVOZ

e Zkontrolujte smér pohybu pasu pily. Smérova Sipka je
umisténa na krytu voditka pasu pily.

e Otevrete uzaviraci ventil spoustéciho valce (2).

YZTXYIINIE Rameno pily stahnéte lehce dold, abyste

odstranili vzduchové bubliny ze spoustéciho valce.

e Rychlost spousténi se fidi otacenim regulatoru
spousténi (1) proti sméru hodinovych rucicek. Rameno
pily se spusti a feze obrobek. Pokud je rameno pily
spousténo pfilis rychle, I1ze spousténi ramena pily
zastavit otoCenim uzaviraciho ventilu (2).

e Po dokonceni fezu se stroj automaticky vypne
koncovym spinacem.

¢ V nouzovych situacich stisknéte tlacitko nouzového
zastaveni (11), Cimz okamzité zastavite vSechny funkce
stroje.

e Pred odebranim obrobku vyckejte, dokud se stroj zcela
nezastavi.

YZTIVIEYIE Nedotykejte se obrobku na Fezné ploge,
mohl by byt horky!

22.3.5 Rucni provoz

e Zvednéte rameno pily do nejvyssi polohy.

e Zavrete regulator spousténi (1) a uzaviraci ventil (2)
spoustéciho valce.

e Upnéte obrobek. V pfipadé potreby nastavte
pozadovany Uhel nebo zarazku obrobku.

e Uvolnéte fixacni knoflik (3).

e Otocte rukojet (4) do polohy pro ru¢ni provoz.

e Pro zafixovani polohy opét zaaretujte fixacni knoflik (3).

e Na ovladaci konzole (5) zvolte provozni rezim Rucni
provoz (poloha spinace vlevo).

e Pomoci spinace na ovlddaci konzole (6) zvolte
pozadovanou rychlost.

e Hlavni spinac otocte do polohy ON (7). Rozsviti se
kontrolni svétlo (8).

e Uzaviraci ventil (2) spoustéciho valce zcela otevrete.

e OtoCenim az nadoraz otevrete regulator spousténi (1).

e Oteviete regulator prltoku chladici kapaliny (9).

e Stisknéte rukojet se spoustéci funkci (10).

e Zkontrolujte smér pohybu pasu pily. Smérova Sipka je
umisténa na krytu voditka pasu pily.

e Rameno pily spustte vhodnou rychlosti dold a
provadéjte fezani obrobku.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

4

CISTENI, UDRZBA, SKLADOVANI, LIKVIDACE

¢ Po ukonceni fezu uvolnéte spoustéci funkci na rukojeti
a zvednéte rameno pily.

e Spinac rychlosti (6) otocte do neutralni polohy. Otocte
hlavni motor (7) do polohy OFF.

¢ V nouzovych situacich stisknéte tlacitko nouzového
zastaveni (11), ¢imz okamzité zastavite vdechny funkce
stroje.

e Pred odebranim obrobku vyckejte, dokud se stroj zcela
nezastavi.

YZTIVIINIE Nedotykejte se obrobku na fezné plose,
mohl by byt horky!

22.3.6 Pofezani

0 Po ukonceni fezani uvolnéte napnuty pas pily, abyste prodlouzili jeho zivotnost.

2237 Provoz po houzovém zastaveni

Po odstranéni priciny nouzového zastaveni postupujte za Ucelem

dalsiho provozu nasledovné:

e Otacejte hribovitym spinacem nouzového zastaveni ve sméru
hodinovych rucicek, dokud se zajisténi neuvolni (1).

e ZaCneéte znovu fezat.

e Spinace nouzového zastaveni jsou umistény na zakladné stroje (2)
a na ovladaci konzole (3).

DRZBA, SKLADOVANI, LIKVIDACE

N
W
0
¢
-
T
p4
C

Manipulace se strojem, ktery je stale pripojen k privodu elektrického napéti, mdze
zpUsobit téZka zranéni nebo smrt.

- Pred pracemi, spojenymi s ¢isténim, Udrzbou nebo servisem stroje vzdy stroj
odpojte od privodu elektrického napéti a zajistéte jej proti neumysinému
opétovnému zapnuti!

23.1 Cisténi
Pravidelné cisténi zaruci dlouhou Zivotnost vaseho stroje a je predpokladem bezpec¢ného provozu.

OZNAMENI

Nespravné Cistici prostfedky mohou narusit lak stroje. K ¢isténi nepouzivejte
rozpoustédla, nitrofedidla nebo jiné Cistici prostfedky, které mohou poskodit lak stroje.
Ridte se Udaji a pokyny vyrobce ¢&isticiho prostfedku.

e Po kazdém pouZiti odstrante ze stroje Spony a castice necistot.
e Provedte Upravu povrchl a lesklé ¢asti stroje namazte mazacim olejem neobsahujicim
kyselinu (napf. antikorozni prostfedek WD40).

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

23.2 Udrzba

CISTENI, UDRZBA, SKLADOVANI, LIKVIDACE

Stroj je nenarocny na udrzbu a udrzovat je tfeba jen malo Casti. Poruchy a vady, které ohrozuji vasi
bezpecnost, museji byt ihned odstranény!

e Pred kazdym pouzitim zkontrolujte bezvadny stav bezpecnostnich prvkd.
e Bezvadny stav a Citelnost varovnych a bezpecnostnich nalepek na stroji pravidelné

kontrolujte.

Pouzivejte jen bezvadné a vhodné naradi.
Pouzivejte vyhradné originalni nahradni dily doporucené vyrobcem.

2321 Plan Gdriby

Druh a stupen opotfebeni stroje ve velké mire zavisi na provoznich podminkach. Nize uvedené
intervaly plati pfi pouzivani stroje ve stanovenych technickych mezich:

[14=1"]

Komponenty

Stroj

Opatreni

Stroj oCistéte od tfisek, zejména
hnaci kola a kryt.

Holé kovové plochy natfete
tenkou vrstvou oleje.

Kluzné plochy svéradku i voditko
pasu pily namazte lehkym
strojnim olejem.

Zkontrolujte pevnost Sroubovych
spojl

po kazdém
uvedeni do
provozu

Chladici kapalina
Nadrz chladici

Zkontrolujte hladinu a pfip.
doplnte chladici kapalinu.
Vycistéte sito na tfisky, zachytnou

kapaliny vanu a vypoustéci otvor
Zkontrolujte, zda pas pily neni
Pas pily opotfebovany, a pfip. jej vyménte.

Zvednéte rameno pily a uvolnéte
pas pily.

Bezpecnostni prvky
a nouzoveé zastaveni

Zkontrolujte funkci

Voditko pasu pily,
kryt pasu pily, hnaci
kola

Vycistéte voditko pasu pily,
loziska, kryt pasu pily, plast
hnacich kol a hnaci kola.

Sroub svéraku

Vycistéte mékkym kartdcem a
namazte strojnim olejem ISO 68
Equivalent.

jednou tydné

Vsechny pohyblivé
spojovaci ¢asti

Natrete je tenkou vrstvou
mazaciho oleje nebo tuku.

Hnaci kola

Zkontrolujte, zda jsou hnaci kola
pevné utazena.

Cerpadlo chladiva

DUkladné ¢isténi saciho filtru a
saci zony.

Voditko pasu pily

Zkontrolujte stav lozisek a 3roubd.

kazdy meésic

Upevnéni motoru a
ochranny prvek

Zkontrolujte, zda jsou upevnovaci
Srouby motoru a ochranného
prvku pevné usazeny.

Cerpadlo chladiva

Zkontrolujte pevné usazeni.

vzdy po 50
provoznich
hodinach

Chladici kapalina

Vyménte chladici kapalinu

jednou ro¢éné

Prevodovy olegj

vymenit prevodovy olej

23.2.2 Vyména pasu pily

Pouzivejte vysoce kvalitni pilové pésy, které jsou pfizplsobeny vlastnostem fezaného materialu.
Informace o roztedi zubd, tvaru zubl a rozvodu kovovych pésd naleznete v odborné literature.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

)

CISTENI, UDRZBA, SKLADOVANI, LIKVIDACE

4

Nebezpedi Grazu!

Ostry pas pily mtze zplsobit tézka fezna zranéni!
- P¥ipraci s pasem pily vzdy pouzivejte rukavice odolné proti profiznuti!

- Noste ochranné bryle!
- Pracujte s velkou peclivosti!

VZdy pouzivejte pilové pasy, které vyhovuji specifikaci!

Zvednéte rameno pily. Pro zafixovani polohy zavrete
regulator spousténi a uzaviraci ventil spoustéciho valce.

e Ruc¢nim kolem (1) uvolnéte napnuti pasu pily.

e Povolenim a odstranénim 3roubd otevrete kryt pasu pily (2).
Nastavitelné voditko pasu pily zatlacte co nejvic dozadu (3).
Sejméte pas pily.

e Novy pas pily nejprve ulozte do jeho voditek (4) a kolem
dolniho hnaciho kola (5). Poté jej umistéte kolem horniho
hnaciho kola (6). Pfi instalaci nového pasu pily davejte
pozor na smeér pohybu ozubeni (7).

YZPXYIENIE Na krytu ramena pily se nachéazi §ipka, které
ukazuje smér pohybu pasu pily.

¢ Voditko pasu pily (3) znovu zafixujte.

e Ru¢nim kolem (1) nastavte napnuti nového pasu pily.
Nastavené napnuti pasu pily odecCtete na indikaci. Davejte
pozor, aby se pas pily dotykal mikrospinace a bylo mozné
spustit stroj.

e Znovu priSroubujte zadni kryt pasu pily (2).

e Kratce zapnéte stroj. V pfipadé potfeby upravte pohyb pasu
pily / sklon.

Jak spravné postupovat pri presném nastavovani voditka pasu pily, zjistite v kapitole Provoz,
nastaveni, nastaveni pasu pily.

23.2.3 Vyménit pfevodovy olej

Pfevodovy olej musi byt vyménén po 6 mésicich a poté kazdy rok.

informace, tykajici se radné likvidace, popfipadé kontaktujte mistni

@ Pouzity olej je toxicky a nesmi uniknout do zZivotniho prostredi! Pro
organy.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

CISTENI, UDRZBA, SKLADOVANI, LIKVIDACE

e Zvednéte rameno pily do nejvyssi polohy. Pro zafixovani
polohy zavfete regulator spousténi a uzaviraci ventil
spoustéciho valce. Vyckejte cca 10 minut, aby se olej
mohl usadit.

Povolte imbusovy Sroub na spodni strané prevodovky (1) a

nechte stary prfevodovy olej vytéci do vhodné nadoby.

Imbusovy Sroub opét zavrete (1).

Rameno pily opét spustte dold.

Na horni strané prevodovky otevriete odvzdushovaci sroub

(2) a nalijte novy pfevodovy olej. Poté znovu instalujte

odvzdusnovaci sroub.

OZNAMENI

Pouzivejte jen prevodovy olej, ktery vyhovuje specifikacim.

23.2.4 Naliti / vyména chladici kapaliny

Pouzita chladici kapalina ma obsahovat minimalné 8-10 % oleje zftedéného vodou.

Naliti chladici kapaliny

e Chladici kapalinu nalijte pres sito do nadrze (1).

Vyména chladici kapaliny

e Po odstranéni sita (1), sroubl (2) a Cerpadla (3)
vymontujte nadrz chladici kapaliny.

e Odeberte nadrz chladici kapaliny a nechte chladici
kapalinu odtéci do zachytné nadoby.

e Nadrz na chladici kapalinu vycCistéte a nechte ji
vyschnout.

) e Nadrz chladici kapaliny upevnéte srouby (2).
e Vlozte sito a nalijte novou chladici kapalinu (1).

e Zafixujte Cerpadlo (3).

Pouzivejte jen chladici kapalinu, ktera vyhovuje specifikacim.

OZNAMENI

Znedisténa chladici kapalina nesmi uniknout do zivotniho prostiedi! Pro
informace, tykajici se radné likvidace, popfipadé kontaktujte mistni organy.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

)

ODSTRANOVANIi CHYB

4

23.3 Skladovani

Pokud stroj nepouzivate, uskladnéte jej na suchém, pfed mrazem chranéném a uzamykatelném
misté. Zajistéte, aby ke stroji nemély pfistup nepovolané osoby a zejména déti, Zze se k nému
nedostanou nepovolané osoby, zejména déti.

Odpojte stroj od pfivodu elektrického napéti.

Uvolnéte pas pily.

Rameno pily spustte co nejvice dold.

Zavrete regulator spousténi a uzaviraci ventil.

Vyprazdnéte nadrz chladici kapaliny.

Uvolnéte pruzinu.

Stroj vycCistéte a zakryjte.

PFi nespravném skladovani se mohou dulezité souc¢asti poskodit a znicit. Zabalené
nebo jiz rozbalené dily skladujte jen za urcenych okolnich podminek!

23.4 Likvidace

Dodrzujte predpisy pfislusné zemé o likvidaci odpadu. Stroj, jeho komponenty nebo

provozni prostfedky nikdy nelikvidujte spolu se zbytkovym odpadem. Pro informace,

tykajici se dostupnych moznosti likvidace, popfipadé kontaktujte mistni organy.

Pokud u specializovaného prodejce zakoupite novy stroj nebo rovnocenny pfistroj, je tento
I prodejce v urcitych zemich povinen odborné zlikvidovat stary stroj.

24 ODSTRANOVANI CHYB

Ohrozeni elektrickym napétim!
Manipulace se strojem, ktery je stale pripojen k privodu elektrického napéti, mdze
privodit tézka zranéni nebo smrt!

- Pred zacatkem praci na odstranovani vad odpojte stroj od privodu elektrického
napéti a zajistéte jej proti neumysinému opétovnému zapnuti!

Pri radném pripojeni stroje k pfivodu elektrického napéti je mozné jiz predem vyloucit mnoho
pfipadnych zdrojud chyb.

Pokud nejste schopni fadné provadét potiebné opravy a/nebo k tomu neméate potfebné znalosti,
vzdy pfizvéte k odstrafiovani problému odbornika.

Mozna pfi¢ina Odstranéni

Stroj nelze spustit e Stroj neni pfipojen e Zkontrolujte vsechny elektrické
e Pogkozena pojistka nebo stykac zastrcky
Vyménte pojistku, aktivujte stykac
e Poskozeny kabel nebo konektor e Vymeénte kabel nebo konektor
e Motor je vadny e Opravte/vymé&nte motor
Pas pily nedosahuje e Prodluzovaci kabel pfilis dlouhy e Pouzijte vhodny prodluzovaci kabel
potFebné rychlosti e viz kryt spinaci krabice pro spravné
e Motor neni vhodny pro stavajici zapojeni
napéti
Motor se velmi rychle e Motor nedostava dostatec¢ny proud e Kontaktujte kvalifikovaného
zah¥iva na jedné nebo vice fazich elektrikare
Pas pily se pohybujev | ® Zaménéné faze e Zaménte faze
obraceném sméru

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

4

ODSTRANOVANIi CHYB

Stroj silné vibruje

stroj stoji na nerovném podkladu
Upevnéni motoru je uvolnéné

Stroj znovu sefidte
Utahnéte upeviovaci Srouby

Spatné fezy

Prilis vysoka rychlost poklesu

Nevhodny pas pily

e pas pily je tupy
e Pas pily je volny

Voditko pasu pily je Spatné sefizené

Nevhodny material

Nevhodna rychlost pasu pily

e Znecisténa nebo opotrfebovana

hnaci kola

Zvolte pomalejsi rychlost poklesu.
Pro tvrdé kovy pouzijte bimetalovy
pas pily.

Vyménte pas pily.

Napnéte pas pily.

Voditko pasu pily znovu nastavte.
Rezte materialy se spravnymi
vlastnostmi pro dany typ rezani.
Upravte rychlost pasu pily
Vycistéte nebo vymeénte hnaci kola

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

EKTRISCHER SCHALTPLAN / WIRING DIAGRAM / SCHEMA ELEKTRICKEHO ZAPOJENI

y

25 ELEKTRISCHER SCHALTPLAN / WIRING DIAGRAM / SCHEMA
ELEKTRICKEHO ZAPOJENI

Qs TC
XP \ FU1 BA 400V/24V FU4 2A
!". d | IN— |
FU28A sQ1
_(- v vV —
'FUssA
w | w sQ2
_(- L T 1. 5mm?
PE d 4 4
\Hﬁ KM ¢/ sB1
4x0.75mm’ S B
wovo | |
i | sA2
[ [ —— e —— —_ | N
I i Lo o
i O_._._. i
| ] | FR
l_ I = |7
AN N\
SB3 KM
i sB2
sSQ3
2101 2OJ SA1 (
us u
_0 i
20T T e, ® ®
I P © HL1 [ HL2
v : v4 KM
ol — ||l
ol [ o
o)
ws - 7x1.5mm’*
-0” ' W4 ........
PE PE
Coolant
Motor
3 ~Motor
Qs HLA1
A
7B
SB2 SA2 SB1
HLZ2
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

)

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / NAHRADNI DiLY

Qs Main Switch FU4 Transformer Fuse 2A
SAT Hi/Low Speed Control HLI Power Light

SA2 Mode Switch HL2 Run Light

KM Contactor SBI Emergency Stop Button
FR Thermal Protector SB2 ON Button

TC Transformer SB3 Button ON Grip-hand
FU1-3 Fuse 8 A SQI1-3 Limit Switch

26 ERSATZTEILE / SPARE PARTS / NAHRADNI DILY

26.1 Ersatzteilbestellung / Spare parts order / Objednani ndhradnich dilG

(DE) Mit HOLZMANN-Ersatzteilen verwenden Sie Ersatzteile, die ideal aufeinander abgestimmt sind. Die
optimale Passgenauigkeit der Teile verklrzen die Einbauzeiten und erhéhen die Lebensdauer.

Der Einbau von anderen als Originalersatzteilen fUhrt zum Verlust der Garantie! Daher gilt: Beim
Tausch von Komponenten/Teile nur vom Hersteller empfohlene Ersatzteile verwenden.

Bestellen Sie die Ersatzteile direkt auf unserer Homepage-Kategorie ERSATZTEILE.

oder kontaktieren Sie unseren Kundendienst

e Uber unsere Homepage-Kategorie SERVICE-ERSATZTEILANFORDERUNG,

e per Mail an service@holzmann-maschinen.at.

Geben Sie stets Maschinentype, Ersatzteilnummer sowie Bezeichnung an. Um Missverstandnissen
vorzubeugen, empfehlen wir, mit der Ersatzteilbestellung eine Kopie der Ersatzteilzeichnung beizulegen, auf
der die bendtigten Ersatzteile eindeutig markiert sind, falls Sie nicht Uber den Online-Ersatzteilkatalog
anfragen.

(EN) With original HOLZMANN spare parts you use parts that are attuned to each other shorten the
installation time and elongate your products lifespan.

NOTE

The installation of parts other than original spare parts leads to the loss of the guarantee!
Therefore: When replacing components/parts, only use spare parts recommended by the
manufacturer.

Order the spare parts directly on our homepage—-category SPARE PARTS or contact our customer service
e via our Homepage-category SERVICE-SPARE PARTS REQUEST,
e by e-mail to service@holzmann-maschinen.at.

Always state the machine type, spare part number and designation. To prevent misunderstandings, we
recommend that you add a copy of the spare parts drawing with the spare parts order, on which the required
spare parts are clearly marked, especially when not using the online-spare-part catalogue.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / NAHRADNI DiLY

4

(CZ) V podobé nahradnich dild HOLZMANN pouzivate nahradni dily, které jsou vzdjemné zkoordinovany.
Optimalni pfesnost licovani dill zkracuje dobu montéze a prodluzuje Zivotnost.

OZNAMENI

Montéz jinych nez originalnich ndhradnich dill zpUsobi ztratu zaruky! Proto plati: Pfi vymeéné
komponent/dill pouzivejte jen vyrobcem doporucené nahradni dily.

N&hradni dily objednavejte pfimo na nasi domovské strance — kategorie NAHRADNI DILY,
nebo kontaktuje nas zakaznicky servis

e prostfednictvim kategorie nasi domovské stranky POZADAVEK NAHRADNICH DILU-SERVIS,
e e-mailem na service@holzmann-maschinen.at.

Vzdy uvedte typ stroje, Cislo ndhradniho dilu a oznaceni. Abychom pfedesli nedorozuméni, doporucujeme
pfilozit k objednavce ndhradnich dill kopii vykresu nadhradnich dil, na které jsou potfebné nahradni dily
jasné oznaceny, pokud neprovadite poptadvku pomoci internetového katalogu nadhradnich dild.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / NAHRADNI DiLY

4

26.2 Explosionszeichnung / Exploded view / Vykres v rozloZzeném stavu

-
)
©
& %
\ \
|

N12-1(2)

I
/ N
“““v g ~ c.‘
A /
N D y N
FFERN| ‘
S N ©
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

AHRADNI DILY

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / N

(v)z-051t

(v)1-054

W —yzze (5 4
/ ././

(2)z A

e

(2)00s

./.
e

oL

QQ_:

|

|

|
v04

\\K\Q 1-68

—2)1-88

—<-88

Z
4 N
Q57
(@501

__(v)r-59
T——(r)5-59

(2)L01

\

()bt

2682
(2)1-682 \

\
\

79

BS370TOP_400V

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at



https://www.holzmann-maschinen.at/

AHRADNI DILY

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / N

(t)1 .%W-/J

| (9)zve

[ (e)i-vore
| 7 652
/ (@)9r2 (e)z-vorz TS& ‘
- / \ f ,
/ \ /

(b)L-v61
| (p)r61L
\ \

e

(1)981
(¥)L-L61

L-v9LZ

—(¥)L12

bosr (2)z-v9Le

s

(261

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

AHRADNI DILY

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / N

N

(€)9s2

(ehisz

4%

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

y

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / NAHRADNI DiLY

26.3 Ersatzteilliste / Spare part list / Seznam nahradnich dilG

Description

Description

Description

1 Base (Bottom Plate) 46-1 | Washer 12 95 Bar-Stop

2 Base (Left Part) 47 Roller 95-1 Hex. Cap Bolt M10x50
2-1 Nut 48 Ball Bearing 6004727 95-2 Nut

3 Base (Right part) 48-1 C-Ring 20 96 Handle

4 Door Frame 49 Roller Shaft 97 Scale

41 Hex. Cap Bolt M8x16 50 Allen Screw M10x20 98 Rivet

4-2 Washer 60 Handle 29 Chip Gutter

5 Door 60-1 Allen Screw M8x20 100 Allen Screw M6x8

6 Lock 60-2 Nut M8 102 No-Burr Jaw

7-1 H-shelf 6l Handle 103 Allen Screw M6x15
7-2 V-shelf 62 Nut M12 104 Counter Vise Jaw
8 Hex. Cap Bolt M8x16 63 Locking Lever 105 Allen Screw M6x15
8-1 Washer 63-1 Set Screw M10x16 106 Vise Jaw

il Coolant Tank 64 Allen Screw M10x35 107 Flat Head Machine Screw M6x15
12 Hex. Cap Bolt M8x16 64-1 Spring Washer 10 108A | Vise

12-1 Washer 65 Shaft Nut 109 Dovetail Plate

13 Coolant Gauge 65-1 Oil Seal 110 Thin Nut M8

14 Hex. Cap Bolt M10 65-3 Disk m Set Screw M8x25

15 Tank Cover 65-4 | Spring Washer 8 115 Spring Washer 8

16 Filter 65-5 |Allen Screw M8x35 116 Allen Screw M8x20
17 Pump 66A Shaft 17 Hand Wheel

18 Allen Screw M6x26 68 Swivel Arm 118 Set Screw M6x10
18-1 Washer 6 68-1 Hex. Cap Bolt M10x35 120A | Vise Seat

23 Hose 5/16"x235 cm 69 Scale 122 Vise Setting Plate
23-1 Hose 1"x45 cm 70 Rivet 2,5x6 123 Allen Screw M10x30
24A Coolant and Chip Tray 71 Pin 124 Setting Washer
24-1 Sling plate 72 Hollow Pin @ 2,5%16 125 Lock Lever Device
24-2 | Hex. Cap Bolt M10x20 73 Spring 127 Handle

24-3 | Nut 74 Bushing 128 Setting Plate
24-4A | Block Plate 75 Bracket 129 Bushing

25 Mounting Bracket 76 Spring Washer 8 130 Allen Screw M8x20
26 Spring Washer 10 77 Allen Screw M8x25 130-1 | Spring Washer M8
27 Allen Screw 10x20 78 Knob 131 Electric Box Holder
28 Washer 10 79 Jam Nut M40 132 Spring Washer 8
29 Hex. Cap Bolt M10x20 80 Star Washer 40 133 Allen Screw M8x20
29-1 Washer 10 81 Anti-Dust Cover 40 135 Allen Screw M8x20
30 Hex. Cap Bolt M12x40 82 Ball Bearing 32008 136 Spring Washer 8

3l Nut M12 83A Shaft 137 Control Box

36 Emergency Switch 84 Hex. Cap Bolt M10x45 149 Supporting Bracket
37-1 Plug 85 Nut M10 149-1 | Shaft

39 Track 86A Pointer 150 Set Screw M8x10
40 Allen Screw M8x35 87 Allen Screw M5x8 150-1 [ Allen Screw M8x20
40-1 Bolt Guide 88A Cover 150-2 | Spring Washer 8
40-2 | Spring Washer 8 88-1 Hollow Pin g 6x20 151 Reduction Unit

41 Set Screw M6x12 88-2 | Set Screw M8x10 151-1 Vent Screw

42 Washer 89 Allen Screw M8x35 152 Key 8x7x30

43 Handle M8x25 89-1 Spring Washer 8 153 Hex. Cap Bolt M8x25
44 Rooler Stand 92A Table 153-1 | Spring Washer 8
45 Hex. Cap Bolt M12x25 92-1 Set Screw M6x12 154 Motor

46 Spring Washer 12 94 Bar-Stop-Rod 155 Key 8x7x30

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

ERSATZTEILE / SPARE PARTS / NAHRADNI DiLY

Description b b Description
186 Allen Screw M10x35 232 Hex.Socket Cap Bolt M4x25 282 Set Screw M5x5
186-1 | Spring Washer 10 239 Nut M16 283 Set Bushing
193B | Saw Arm 240A | Slide Bracket 284 Hex. Cap Screw
193-1 | Set Screw M8x10 240A-1 | Spring Washer 10 285 Washer
194 Allen Screw M10x35 240A-2 | Allen Screw M10x45 286A | Lead Screw
194-1 | Spring Washer M10 240A-3 | Set Screw M10x25 286-1 | Spring
195 Limit Switch 244 | Cover Plate 286-2 | Set Screw M6x25
195-1 | Switch Pin 245 Allen Screw M6x8 286-3 | Nut M6
196 Allen Screw M4x35 246 Gib 286-4 | Allen Screw M6x10
197 Allen Screw M10x35 247 Spring Washer 8 286-5 | Big Washer 6
197-1 | Spring Washer 10 248 Allen Screw M8x20 287 Setting Seat
198 Pipe Fitting Seat 249 Blade Guide Moveable Rod 287-1 | Bushing
199 Round Head Screw M6x30 249-1 | Set Screw M8x10 288 Lead Screw Seat
200 Coolant Switch 250 Set Screw M6x12 289 Bearing Bushing
202 Pipe Fitting 1/4Px5/16 251 Allen Screw M8x20 289-1 | Ball Bearing 2035
203 Pipe Fitting 1/4Px5/16 252 Setting Bracket 289-2 | Nut
204 Hose 5/16"x40cm 253 Allen Screw M12x50 289-3 | Hollow Pin @ 6x35
205 Hose 5/16"x90cm 254 Handle 291 Trigger Switch
206 Drive Flywheel 256 Guide Bracket 292 Pipe
207 Washer 257 Spacer, Guide 292-1 | NutMl16
207-1 | Spring WasherM10 258 Washer 8 293 NutM12
208 Hex. Cap Bolt M10x25 259 Hex Head Screw M8x35 294 Spring Hook
209A | Idle Flywheel Shaft 260 Allen Screw M6x8 294-1 | Spring Hook
210 Roller Bearing 32007 261 Blade Guard 294-2 | Nut M10
21 Idle Flywheel 262 Bearing 608-2Z 295 Spring
212 Star Washer 35 263 Hex Head Screw M8x20 295-1 | Spring
212-1 | Anti-Dust Cover 35 264 Spring Washer 8 296 Spring Seat
213 Jam Nut M35 265 Set Screw M6x16 297 Spring Bushing
215A | Saw Blade 266 Allen Screw M6x25 298 C-Ring 12
216B | Blade Cover 267 Upper Teeth 298-1 | Washer 12
216A-1 | Extension 268 Fixed Teeth 299 Shaft
217 Plum Screw M6x10 269 Adjustable Teeth 300 Pin
219 Round Head Screw M4x8 270 Allen Screw M5x8 301 Hollow Pin g 2,5x16
220 Nut M4 271 Blade Guard 302 Spring
222 Handle 272 Guide Bracket 303 Fork
223 Handle Wheel 273 Pipe Fitting 1/4Px5/16 304 Nut M10
223-1 | Thrust Bearing 51103 274 Allen Screw M6x12 305 Adjusting Bracket
223-2 | Blade Tension Gauge 275 Ball Bearing Bracket 306 Shaft
223-3 | Plate 276 Set Screw M612 307 Knob
224 Special Spring Washer 277 Allen Screw M10x20 307-1 | Bushing
225 Tension Shaft 278 Washer 5 308 Shaft
229 Plate 279 Allen Screw M8x20 309 Arm
230 Allen Screw M6x12 280 Brush 310 C-Ring 12
231 Limit Switch 281 Brush Clamp 3n Allen Screw M10x25
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/

ZUBEHOR / ACCESSORIES / PRISLUSENSTVIi

No. Description No. ‘ Description 5 Description

312 Spring Washer 10 319 Limit Switch 325 Ball bearing 6007
313 Post 320 Allen Screw M6x8 326 C-ring 62

314 Set Screw M10x16 320-1 | Washer 6 327 Spacer, bearing
315 Hydraulic Cylinder Post 321A | Adjusting Bracket 328 Sleeve

316 Spring Washer 8 322A | Hydraulic Cylinder 329 Ball bearing 6007
317 Allen Screw M8x25 323 Allen Screw M10x40 330 Slap catcher

318 Round Head Screw M5x10 | 324 Nut M10

27 ZUBEHOR / ACCESSORIES / PRISLUSENSTVI

(DE) Optionales Zubehor finden Sie online auf der Produktseite, Kategorie
EMPFOHLENES ZUBEHOR ZUM PRODUKT.

(EN) Optional accessories can be found online on the product page, category RECOMMENDED
PRODUCT ACCESSORIES.

(CZ) Volitelné prislusenstvi najdete na internetu na strance vyrobku, kategorie
DOPORUCENE PRISLUSENSTVI K VYROBKU.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

ONFORMITATSERKLARUNG / CE-CERTIFICATE OF CONFORMITY / EU PROHLASENI O

SHODE
A

28 EU-KONFORMITATSERKLARUNG / CE-CERTIFICATE OF
CONFORMITY / EU PROHLASENI O SHODE

Inverkehrbringer / Distributor

HOLZMANN MASCHINEN® GmbH
4170 Haslach, Marktplatz 4, AUSTRIA
Tel.: +43 7289 71562-0

www.holzmann-maschinen.at

Bezeichnung / name / Oznaéeni

METALLLBANDSAGE / METAL BAND SAW / PASOVA PILA NA KOV
Typ / model /Typ

BS370TOP_400V
EU-Richtlinien / EC-directives / Smérnice EU

2006/42/EC
2014/30/EC
2011/65/EC

Angewandte Normen / applicable Standards / Aplikované normy

EN55014-1:2017, EN55014-2:2015, EN IEC 61000-3-2:2019, EN 61000-3-3:2013

(DE) Hiermit erklaren wir, dass die oben genannten Maschinen aufgrund ihrer Bauart in der von uns in
Verkehr gebrachten Version den grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der
angefuhrten EU-Richtlinien entsprechen. Diese Erklarung verliert ihre Gultigkeit, wenn Veranderungen an
der Maschine vorgenommen werden, die nicht mit uns abgestimmt wurden.

(EN) Hereby we declare that the above mentioned machines meet the essential safety and health
requirements of the above stated EC directives. Any manipulation or change of the machine not being
explicitly authorized by us in advance renders this document null and void.

(CZ) Timto prohlasujeme, Zze vyse uvedené stroje v nami uvedeném provedeni na trh splfuji vzhledem ke své
konstrukci zakladni bezpecnostni a zdravotni poZzadavky uvedenych smérnic EU. Toto prohlaseni pozbyva
platnosti, pokud budou na stroji provedeny zmény, které s nami nebyly odsouhlaseny.

Technische Dokumentation

HOLZMANN MASCHINEN GmbH
4170 Haslach, Marktplatz 4

HOLZMANN MASCHINEN
® . Gmb

/55

L/
DI (FH) Daniel Schérgenhuber
Geschaftsfuhrer / Director

www.holzmann-maschinen.

Haslach, 16.08.2023
Ort / Datum place/date

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/

GARANTIEERKLARUNG (DE)

A
29 GARANTIEERKLARUNG (DE)

1.) Gewadhrleistung

HOLZMANN MASCHINEN GmbH gewahrt fur elektrische und mechanische Bauteile eine Gewahrleistungsfrist von 2 Jahren
fr den nicht gewerblichen Einsatz;

bei gewerblichem Einsatz besteht eine Gewahrleistung von 1Jahr, beginnend ab dem Erwerb des
Endverbrauchers/Kaufers. HOLZMANN MASCHINEN GmbH weist ausdricklich darauf hin, dass nicht alle Artikel des
Sortiments far den gewerblichen Einsatz bestimmt sind. Treten innerhalb der oben genannten Fristen/Mangel auf, welche
nicht auf im Punkt ,Bestimmungen* angefuhrten Ausschlussdetails beruhen, so wird HOLZMANN MASCHINEN GmbH
nach eigenem Ermessen das Gerat reparieren oder ersetzen.

2.) Meldung

Der Handler meldet schriftlich den aufgetretenen Mangel am Gerat an HOLZMANN MASCHINEN GmbH. Bei berechtigtem
Gewahrleistungsanspruch wird das Gerat beim Handler von HOLZMANN MASCHINEN GmbH abgeholt oder vom Handler
an HOLZMANN MASCHINEN GmbH gesandt. Retoursendungen ohne vorheriger Abstimmung mit HOLZMANN
MASCHINEN GmbH werden nicht akzeptiert und kdnnen nicht angenommen werden. Jede Retoursendung muss mit
einer von HOLZMANN MASCHINEN GmbH Ubermittelten RMA-Nummer versehen werden, da ansonsten eine
Warenannahme und Reklamations- und Retourbearbeitung durch HOLZMANN MASCHINEN GmbH nicht maglich ist.

3.) Bestimmungen

a) Gewahrleistungsanspruche werden nur akzeptiert, wenn zusammen mit dem Gerat eine Kopie der Originalrechnung
oder des Kassenbeleges vom Holzmann Handelspartner beigelegt ist. Es erlischt der Anspruch auf Gewahrleistung, wenn
das Gerat nicht komplett mit allen Zubehorteilen zur Abholung gemeldet wird.

b) Die Gewahrleistung schlieBt eine kostenlose Uberprifung, Wartung, Inspektion oder Servicearbeiten am Geréat aus.
Defekte aufgrund einer unsachgemafen Benutzung durch den Endanwender oder dessen Handler werden ebenfalls nicht
als Gewahrleistungsanspruch akzeptiert.

c) Ausgeschlossen sind Defekte an Verschleif3teilen wie z. B. Kohlebursten, Fangsacke, Messer, Walzen, Schneideplatten,
Schneideeinrichtungen, Fihrungen, Kupplungen, Dichtungen, Laufrader, Sageblatter, Hydraulikéle, Olfiltern, Gleitbacken,
Schalter, Riemen, usw.

d) Ausgeschlossen sind Schaden an den Geraten, welche durch unsachgemafe Verwendung, durch Fehlgebrauch des
Gerates (nicht seinem normalen Verwendungszweckes entsprechend) oder durch Nichtbeachtung der Betriebs- und
Wartungsanleitungen, oder héhere Gewalt, durch unsachgemaBe Reparaturen oder technische Anderungen durch nicht
autorisierte Werkstatten oder den Geschaftspartnern selbst, durch die Verwendung von nicht originalen HOLZMANN
Ersatz- oder Zubehorteilen, verursacht sind.

e) Entstandene Kosten (Frachtkosten) und Aufwendungen (Prufkosten) bei nichtberechtigten Gewahrleistungsansprichen
werden nach Uberpriifung unseres Fachpersonals dem Geschéftspartnern oder Handler in Rechnung gestellt.

f) Gerate auBerhalb der Gewahrleistungsfrist: Reparatur erfolgt nur nach Vorauskasse oder Handlerrechnung gemaf3 des
Kostenvoranschlages (inklusive Frachtkosten) der HOLZMANN MASCHINEN GmbH.

g) Gewahrleistungsanspruche werden nur fur den Geschaftspartnern eines HOLZMANN Handlers, welcher das Gerat direkt
bei der HOLZMANN MASCHINEN GmbH erworben hat, gewahrt. Diese Ansprlche sind bei mehrfacher Verauf3erung des
Gerates nicht Ubertragbar

4.) Schadensersatzanspriiche und sonstige Haftungen

Die HOLZMANN MASCHINEN GmbH haftet in allen Fallen nur beschrankt auf den Warenwert des Gerates.
Schadensersatzanspriche aufgrund schlechter Leistung, Mangel, sowie Folgeschaden oder Verdienstausfalle wegen eines
Defektes wahrend der Gewahrleistungsfrist werden nicht anerkannt. HOLZMANN MASCHINEN GmbH besteht auf das
gesetzliche Nachbesserungsrecht eines Gerates.

SERVICE

Nach Ablauf der Garantiezeit konnen Instandsetzungs- und Reparaturarbeiten von entsprechend geeigneten Fachfirmen
durchgeflhrt werden. Es steht Ihnen auch die HOLZMANN MASCHINEN GmbH weiterhin gerne mit Service und Reparatur
zur Seite. Stellen Sie in diesem Fall eine unverbindliche Kostenanfrage

. per Mail an service@holzmann-maschinen.at,

. oder nutzen Sie das Online Reklamations- bzw. Ersatzteilbestellformular, zur Verfugung gestellt auf unserer
Homepage-Kategorie SERVICE.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/
mailto:service@holzmann-maschinen.at

GUARANTEE TERMS (EN)

4
30 GUARANTEE TERMS (EN)

1.) Warranty

For mechanical and electrical components Company HOLZMANN MASCHINEN GmbH grants a warranty period of 2 years
for DIY use and a warranty period of 1year for professional/industrial use - starting with the purchase of the final consumer
(invoice date).

In case of defects during this period which are not excluded by paragraph 3, Holzmann will repair or replace the machine at
its own discretion.

2.) Report

In order to check the legitimacy of warranty claims, the final consumer must contact his dealer. The dealer has to report in
written form the occurred defect to HOLZMANN MASCHINEN GmbH. If the warranty claim is legitimate, HOLZMANN
MASCHINEN GmbH will pick up the defective machine from the dealer. Return shipments by dealers which have not been
coordinated with HOLZMANN MASCHINEN GmbH will not be accepted. A RMA number is an absolute must-have for us -
we won't accept returned goods without an RMA number!

3.) Regulations

a) Warranty claims will only be accepted when a copy of the original invoice or cash voucher from the trading partner of
HOLZMANN MASCHINEN GmbH is enclosed to the machine. The warranty claim expires if the accessories belonging to the
machine are missing.

b) The warranty does not include free checking, maintenance, inspection or service works on the machine. Defects due to
incorrect usage through the final consumer or his dealer will not be accepted as warranty claims either.

c) Excluded are defects on wearing parts such as carbon brushes, fangers, knives, rollers, cutting plates, cutting devices,
guides, couplings, seals, impellers, blades, hydraulic oils, oil filters, sliding jaws, switches, belts, etc.

d) Also excluded are damages on the machine caused by incorrect or inappropriate usage, if it was used for a purpose
which the machine is not supposed to, ignoring the user manual, force majeure, repairs or technical manipulations by not
authorized workshops or by the customer himself, usage of non-original Holzmann spare parts or accessories.

e) After inspection by our qualified staff, resulted costs (like freight charges) and expenses for not legitimated warranty
claims will be charged to the final customer or dealer.

f) In case of defective machines outside the warranty period, we will only repair after advance payment or dealer’s invoice
according to the cost estimate (incl. freight costs) of HOLZMANN MASCHINEN GmbH.

g) Warranty claims can only be granted for customers of an authorized HOLZMANN MASCHINEN GmbH dealer who
directly purchased the machine frorm HOLZMANN MASCHINEN GmbH. These claims are not transferable in case of multiple
sales of the machine.

4.) Claims for compensation and other liabilities
The liability of company HOLZMANN MASCHINEN GmbH is limited to the value of goods in all cases.

Claims for compensation because of poor performance, lacks, damages or loss of earnings due to defects during the
warranty period will not be accepted.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH insists on its right to subsequent improvement of the machine.

SERVICE

After Guarantee and warranty expiration specialist repair shops can perform maintenance and repair jobs. But we are still at
your service as well with spare parts and/or product service. Place your spare part/repair service cost inquiry by

. mail to service@holzmann-maschinen.at,
. or use the online complaint order formula provided on our homepage—-category service.
HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m

BS370TOP_400V


https://www.holzmann-maschinen.at/
mailto:service@holzmann-maschinen.at

PROHLASENi O ZARUCE (C2)

A
31 PROHLASENI O ZARUCE (C2)

1.) Poskytovani zaruky

SpoleCnost HOLZMANN MASCHINEN GmbH poskytuje na elektrické a mechanické soucasti pro nekomeréni pouziti zarucni
dobu 2 roky;

pro komer&ni pouziti je poskytovana zaruka 1rok od data zakoupeni koncovym spotfebitelem/kupujicim. Spole&nost
HOLZMANN MASCHINEN GmbH vyslovné upozornuje, ze ne vdechny polozky sortimentu jsou urceny pro komercni pouziti.
Pokud se ve vy3e uvedenych IhGtach vyskytnou zavady, které nejsou zaloZeny na Udajich o vylouéeni uvedenych v bodé
,Ustanoveni*, spole¢nost HOLZMANN MASCHINEN GmbH pfistroj podle vilastniho uvazeni opravi nebo vymeéni.

2.) Hlaseni

Prodejce pisemné oznami vzniklou zavadu na pfistroji spole¢nosti HOLZMANN MASCHINEN GmbH. V pfipadé opravnéného
naroku ze zaruky si spole¢nost HOLZMANN MASCHINEN GmbH pfistroj vyzvedne u prodejce nebo ji prodejce zasle
spolec¢nosti HOLZMANN MASCHINEN CmbH. Vracené zasilky nebudou bez pfedchozi dohody se spole¢nosti HOLZMANN
MASCHINEN CGmbH akceptovany a nemohou byt pfijaty. Kazda vracena zasilka musi byt opatfena Cislem RMA predanym

spole¢nosti HOLZMANN MASCHINEN GmbH, protoZe jinak spole¢nost HOLZMANN MASCHINEN GmbH nebude moci
pfijmout zboZi a zpracovat reklamaci a vraceni.

3.) Ustanoveni

a) Naroky ze zaruky budou uznany pouze v pfipadé, ze k pfistroji bude pfilozena kopie originalu faktury nebo pokladniho
dokladu od obchodniho partnera spole¢nosti Holzmann. Narok na zaruku zanikne, pokud pfistroj nebude nahlasena k
vyzvednuti se véemi dily pfislusenstvi.

b) Zaruka se nevztahuje na bezplatnou kontrolu, Udrzbu, inspekci nebo servisni prace na pfistroji. Zavady zpUsobené
nespravnym pouzivanim koncovym uzivatelem nebo prodejcem nebudou rovnéz uznany jako narok ze zaruky.

c) Vylouceny jsou zavady na dilech podléhajicich rychlému opotfebeni, jako jsou uhlikové kartace, zachytné vaky, noze,
valce, fezné desky, fezna zafizeni, voditka, spojky, tésnéni, obézna kola, lopatky, hydraulické oleje, olejové filtry, posuvné
Celisti, spinace, Ffemeny atd.

d) Vylou€eny jsou skody na pfistrojich zpUsobené nespravnym pouzivanim, nespravnym pouZivanim pfistroje (v rozporu s
jeho obvyklym uc¢elem) nebo nedodrzenim navodu k obsluze a udrzbé, nebo vyssi moci, neodbornymi opravami Ci
technickymi Upravami, provedenymi neautorizovanymi servisy nebo samotnym obchodnim partnerem, pouzitim
neoriginalnich ndhradnich dild nebo pfislusenstvi HOLZMANN.

e) Vzniklé néklady (ndklady na dopravu) a vydaje (ndklady na prohlidku) budou v pfipadé neopravnénych narokl ze zaruky
po kontrole nasimi odbornymi pracovniky fakturovany obchodnimu partnerovi nebo prodejci.

f) Zafizeni mimo zarucni dobu: Oprava bude provedena pouze po zaplaceni zalohy nebo faktury prodejce v souladu s
odhadem nakladd (véetné nakladd na dopravu) spole¢nosti HOLZMANN MASCHINEN GmbH.

g) Naroky ze zaruky budou pfiznany pouze obchodnimu partnerovi prodejce HOLZMANN, ktery zakoupil zafizeni pfimo od
spole¢nosti HOLZMANN MASCHINEN GmbH. Tyto naroky jsou v pfipadé vicendasobného prodeje zafizeni nepfenosné.

4.) Naroky na nahradu skody a jina ru¢eni

Odpovédnost spole¢nosti HOLZMANN MASCHINEN GmbH je ve vSech pfipadech omezena jen na zbozni hodnotu pfistroje.
Naroky na nahradu skody zplsobené Spatnym vykonem, vadami, jakoz i naslednymi $kodami nebo uglym ziskem v
dUsledku vady béhem zaruéni doby se neuznavaji. Spole¢nost HOLZMANN MASCHINEN GmbH trva na zakonném pravu na
opravu pristroje.

SERVIS

Po uplynuti zaru¢ni doby mohou opravy a Udrzbu provadét odborné zpusobilé firmy. Spole¢nost HOLZMANN MASCHINEN

GCmbH vam také bude rdda nadale pomahat se servisem a opravami. V takovém pfipadé prosim zaslete nezdvaznou
poptavku na cenu

. e-mailem na service@holzmann-maschinen.at

. nebo pouzijte online formuldf pro reklamaci, resp. objednavku nadhradnich dild, ktery naleznete na nadi domovské
strance - kategorie SERVIS.

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/
mailto:service@holzmann-maschinen.at

PRODUKTBEOBACHTUNG | PRODUCT MONITORING

4

32 PRODUKTBEOBACHTUNG | PRODUCT MONITORING

(DE) Wir beobachten unsere Produkte auch (EN) We monitor the quality of our delivered

nach der Auslieferung. products in the frame of a Quality Management
policy.
Um einen standigen Verbesserungsprozess Your opinion is essential for further product
gewahrleisten zu kédnnen, sind wir von Ihnen development and product choice. Please let us
und lhren Eindricken beim Umgang mit know about your:
unseren Produkten abhangig:
- Probleme, die beim Gebrauch des - Impressions and suggestions for
Produktes auftreten improvement.
- Fehlfunktionen, die in bestimmten - Experiences that may be useful for other
Betriebssituationen auftreten users and for product design
- Erfahrungen, die fUr andere Benutzer - Experiences with malfunctions that
wichtig sein kdnnen occur in specific operation modes
Wir bitten Sie, derartige Beobachtungen zu We would like to ask you to note down your
notieren und an diese per E-Mail oder Post an | experiences and observations and send them to
uns zu senden: us via e-mail or by post:

Meine Beobachtungen / My experiences:

Name / name:

Produkt / product:

Kaufdatum / purchase date:

Erworben von / purchased from:

E-Mail / e-mail:

Vielen Dank fur lhre Mitarbeit! / Thank you for your kind cooperation!

KONTAKTADRESSE / CONTACT:
HOLZMANN Maschinen GmbH
4170 Haslach, Marktplatz 4
AUSTRIA

Tel : +43 7289 71562 O
info@holzmann-maschinen.at

www.holzmann-maschinen.at

HOLZMANN MASCHINEN GmbH www.holzmann-maschinen.at m
BS370TOP_400V



https://www.holzmann-maschinen.at/
mailto:info@holzmann-maschinen.at
http://www.holzmann-maschinen.at/

